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Geacht co l lege, 

Hierb i j bied ik u namens het bestuur en de raad van commissar i ssen de rappor tage aan over 
het tweede kwartaal van 2018 . Evena ls gebruikel i jk bevat ook deze rappor tage een doork i jk 
voor de rest van het jaar. 

W a t betreft de resultaten het vo lgende. D e kleine ge lds t room laat een voordeel voor de 
gemeen ten z ien van 324 K. Da t voordeel loopt iets op ten opzichte van de p rognose na het 
eerste kwartaal . Me t de kleine ge lds t room bedoelen w e de u i tvoer ingskosten. 

Voor de dekk ing van de u i tvoer ingskosten gebru iken w e de omzet die Fe rm Werk met al haar 
activi teiten maakt . De omzet word t aangedu id met N T W (netto toegevoegde waarde) . De omzet 

blijft op het n iveau van de begrot ing. W e verwach ten voor 2018 een gunst iger omzetresu l taat 
vanwege de lagere kosten die met het real iseren van de omzet zijn gemoe id . O o k blijkt dat de 
gemidde lde pri js van de act ivi tei ten wat is ges tegen ten opzichte van de begrot ing. H ie rdoor 
neemt het netto resultaat toe . He t ef fect van deze ontwikke l ingen is dat de gemeen ten 324 K 
minder hoeven bij te d ragen in de u i tvoer ingskosten (kleine ge lds t room) van Fe rm Werk . 

Ook voor de grote ge lds t room geldt dat de gemeente l i j ke bi jdrage lager uitvalt dan begroot voor 
2018. Na het eerste kwartaal w a s al een voordeel voor de gemeen ten van zo 'n 1,8 mi l joen 
begroot. Dat voordeel loopt nu (na het tweede kwartaal) aanzienl i jk verder op naar bijna 2,7 
mi l joen euro. O p basis van de huidige prognose dragen gemeen ten in totaal dus zo 'n 3 mi l joen 

euro minder bij aan de ui tvoer ing van Ferm W e r k dan begroot. 

De oorzaken voor de verschi l len tussen de begrot ing voor 2018 en de realisatie en de daarop 
gebaseerde prognose zijn d ivers. H ierover het vo lgende. 

In de eerste plaats is van belang dat de begrot ingscyc lus van Ferm W e r k is a fges temd op die 
van de vier gemeen ten . Dat betekent dat Ferm W e r k zeer vroeg in het j aa r een begrot ing 
opstelt voor het vo lgende jaar . Zo is b i jvoorbeeld de begrot ing voor 2018 in maar t 2017 al 
bestuurl i jk opgeste ld . De bereken ingen zijn d ien tengevo lge gemaak t op basis van budget ten en 
(economische) voorui tz ichten van dat moment . He t v roege t i jdst ip van begroten heeft vele 

voorde len , maar brengt ook mee dat er in de realisatie forse afwi jk ingen kunnen ontstaan op het 
v lak van budget ten of het aantal inwoners met een ui tker ing. 

IBAN NL26 RABO 0 158 3515 09 - BTW nr. NL 807 256 973 B01 - KvK nr. 302 754 87 
GR Ferm Werk » gemeenschappelijke regeling van Woerden, Bodegraven-Reeuwijk, Montfoort & Oudewater 



In de rappor tage word t vanze l fsprekend ingegaan op de verschi l len tussen begrot ing en 
prognose. Daarbi j blijkt dat de bijstell ing van landel i jke budget ten een belangr i jke rol speel t . 
Verder mag niet onverme ld bli jven dat Fe rm Werk achter blijft in haar doels te l l ingen voor het 

real iseren van garant iebanen en banen voor n ieuw beschut . He t niet halen van deze doe len 
zorgt voor een lagere gemeente l i j ke bi jdrage van zo 'n 500 K. 

De (f inanciële) voorde len zijn over igens niet gel i jkel i jk onder de gemeen ten verdee ld . He t 
voordeel hangt s a m e n met het f inanciële verdee lmode l dat het Rijk hanteert én met het 
verdee lmode l van Fe rm Werk . Deze laatste sys temat iek is over igens on langs nog herzien in 
over leg met de gemeen ten . O p de verschi l len tussen de gemeen ten wordt in de rappor tage 
ingegaan. 

In de rappor tage kunt u verder zien hoe deze ontwikke l ingen per gemeen te ci j fermatig 

u i tpakken. Ik verwi js u dan ook vol led igheidshalve naar de b i jgevoegde rappor tage. De 
kwartaal- in-beeld rappor tages tot en met het tweede kwartaal 2018 voegen we zoals alti jd ook 
toe. Deze rappor tages geven veel inzicht in de prestat ies op verschi l lende v lakken voor uw 
gemeen te . Ook is er een to taa l rappor tage b i jgevoegd waar in de prestat ies van Ferm W e r k 
worden verge leken met andere organisat ies via een beproefde benchmark . 

Tot besluit hecht ik er aan te melden dat deze rappor tage of informat ie die er in is o p g e n o m e n , 
interessant kan zijn voor de gemeen te raad . 

Uiteraard ben ik bereid tot nadere toel icht ing in uw col lege, raad of commiss ie /Fo rum. 

Met vr iendel i jke groet , 

B.F. Drost 
A lgemeen directeur 

Toegevoegde b i j lagen: 
- Rappor tage Q 2 2018 Fe rm Werk 
- Kwar taa l 2- in-beeld gemeen te W o e r d e n 
- Kwar taa l 2- in-beeld gemeen te Bodegraven-Reeuwi j k 
- Kwar taa l 2- in-beeld gemeen te Mont foor t 
- Kwar taa l 2- in-beeld gemeen te Oudewa te r 
- Kwar taa l 2- in-beeld totaal Fe rm W e r k 
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Inleiding 

ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

Algemeen 

Voor u ligt de kwar taa l rappor tage over het tweede kwartaal van 2018 . 

In deze rappor tage geven w e informatie over de belangr i jkste e lementen van beleid én de f inanciële 
consequent ies daarvan . De zogeheten "kwartaal in beeld" rappor tages, maken onderdeel uit van deze 
kwar taa l rappor tage. Hierin staan per gemeen te onder meer informatie over het poort effect, dynamiek in het 
uitker ingen bestand en t i jdige afhandel ing aanvragen . Deze keer zijn de kwar taa l  inbeeld rappor tages nog 
opgebouwd vo lgens het bekende concept . Maar in de loop van het j aa r zal het fo rmat in over leg met de 
ambtel i jke organisat ie van uw gemeen te worden doorontw ikke ld . 

Zoals afgesproken maakt Ferm W e r k al vanaf het eerste kwartaal een prognose voor de rest van het jaar. Deze 
prognose wordt in deze rappor tage verder aangescherp t en bijgesteld op grond van de actuele ontwikke l ingen 
in het tweede kwartaal . Dat geef t u, maar ook ons, inzicht in de te verwachten ontwikkel ingen voor dit j aa r en 
daarbi j de mogel i jkheid tot bijstell ing en aanpass ing . O p de eerste pagina 's vindt u een zel fstandig te lezen 
inleiding en managementsamenva t t i ng . Vervo lgens wordt een ui tgebreide toel icht ing gegeven met hierbij een 
samenvat t ing per gemeen te . 

Ontwikkelingen in Q2 

De t rend dat minder inwoners dan verwacht afhankel i jk zijn van een uitkering zet door. De vorig j aar ingezette 
ontwikkel ing heeft een aanta l gunst ige ef fecten, waaronder een lager wordende gemeente l i jke bijdrage in zowel 
de kleine als grote ge lds t room 

Na het eerste kwartaal prognost iceerden we voor de vier gemeen ten een lagere bi jdrage in de kleine 
ge lds t room (u i tvoer ingskosten) van zo'n 300 K. Nu, na kwartaal twee , wordt dit voordeel licht groter en stijgt tot 
324 k. De ef fecten voor de gemeente l i j ke bi jdrage in de grote ge lds t room (u i tker ingen, SWsa la r issen en 
loonkostensubsid ies) zijn groter. W e ramen over gehee l 2018 een lagere gemeente l i j ke bi jdrage van 2.670 K in 
de grote ge lds t room (was na Q 1 : 1.500 K). 

Totaal is er dus een lagere gemeente l i jke bijdrage te verwach ten , op basis van de cijfers van Q2, van bijna 3 
mil joen euro. Evena ls voorgaande kwartalen is deze meeval ler niet geli jkel i jk over de gemeen ten verdee ld . De 
verschi l len zijn aanzienl i jk. Voor de kleine ge lds t room speelt hierin vooral het aandee l van de gemeen te in het 
product ten opzichte van het to taal . Dat komt er op neer dat als je meer doet en/of de gemeen te heeft meer 
ui tker ingsgerecht igden ten opzichte van de begrot ing dan een andere gemeen te , dan is het voordeel in de 
meeval ler lager (want meer kosten verhoud ingsgewi js ) . De verschi l len in de grote ge lds t room tussen 
gemeen ten worden met name bepaald door het verdee lmode l dat het Rijk hanteert . 

Een deel van de lagere te verwachten gemeente l i j ke bi jdrage ontstaat doordat de doelstel l ing van de begrot ing 
voor het te real iseren aanta l garant iebanen niet wordt gehaa ld . Hoewe l het in absolute zin niet gaat o m grote 
aantal len, geldt dat het o m zo'n 2000) onderreal isat ie gaat. Dat betekent dat er minder loonkostensubs id ies 
wordt ui tgekeerd dan w a a r m e e rekening is gehouden . Deze ontwikkel ing is verantwoordel i jk voor een meeval ler 
in de gemeente l i j ke bi jdrage van zo'n C235k voor dit jaar. 
De inspanningen o m deze onderreal isat ie in te lopen worden geïn tens iveerd . Dat betekent dat we in 2018 
wel iswaar nog niet op het begrote aantal van 53 garant iebanen komen , maar in 2019 deze achterstand inha len. 
Er is Ferm W e r k veel aan gelegen deze inhaalrace te doen en te zorgen dat we inwoners die kwetsbaar zijn op 
de arbeidsmarkt , het ju iste aanbod doen . Ferm W e r k heeft daarvoor de ins t rumenten én de beschikbare 
middelen. 

Evenals het achterbl i jven van de realisatie bij garan t iebanen, moet ook ten aanzien van nieuw beschut w o r d e n 
aangenomen dat het gaat o m een t i jdeli jk voordeel van in totaal C 277k in de gemeente l i j ke bi jdrage. De 
inspanningen zijn er op gericht o m in 2019 de achters tand in te lopen. Meer dan bij het real iseren van 
garant iebanen is Ferm Werk bij het invul len van nieuw beschut afhankel i jk van andere instel l ingen zoals het 
UWV. Het is nog steeds een landel i jk gegeven dat het aantal afgegeven adviezen achterbl i j f t bij de 
verwacht ingen. 
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ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

In vor ige kwartalen hebben we gewaarschuwd voor al te veel opt imisme over de economie op langere termi jn . 
Risico's ten aanz ien van de economie en daa rmee de arbe idsmark t zijn divers. Zo ontstaat inmiddels schaars te 
in enkele sectoren op de arbe idsmarkt . De concurrent ie op de arbe idsmarkt neemt toe. Dat remt de groei en 
geef t pri jsdruk op de arbeidsmarkt . Deze ontwikkel ingen duiden wij niet als gunst ig voor de groep inwoners met 
een kwetsbare positie op de arbeidsmarkt . 
Daarnaast hebben de s lepende mondiale handelsconf l ic ten en protect ionist ische ref lexen die dit oplevert bij 
grote hande ls landen, effect op de Neder lands economie . De groei in de eerste twee kwartalen van de economie 
is beduidend lager dan de groei die in 2017 kon worden opge tekend . 

Wat betreft de arbe idsmark teconomie in onze regio en de impact daarvan op het beleid van Ferm W e r k nog 
het vo lgende. 
In de Ferm Werk -gemeen ten is al ja ren sprake van een stevige werkge legenhe id al blijkt uit onderzoek dat het 
aantal banen is a fgenomen . De goede werkge legenhe id in de regio enerzi jds maar ook de bereidheid van 
werkgevers anderz i jds heeft er toe geleid dat hier verge leken met andere regio's in Neder land wein ig inwoners 
zijn aanwezen op een uitker ing. Terwi j l landel i jk ongeveer 400) van de beroepsbevo lk ing een uitkering heeft, ligt 
dat voor de Ferm W e r k gemeen ten ru im onder de 2 0 . Dat lage percentage ui tker ingsgerecht igden ten opzichte 
van de beroepsbevolk ing betekent echter ook dat degenen die wel afhankel i jk zijn van een uitkering een grotere 
afstand hebben tot de arbe idsmarkt . Door hun slechtere concurrent ieposi t ie op de arbe idsmarkt ligt voor hen 
een snel le ui tst room naar werk minder in de rede. Voorts betekent dit dat er een grotere inzet nodig is o m deze 
groep naar werk te begele iden en dat de t ra jecten dus langer duren . 

Ondanks deze berichten is er geen aanleid ing voor economische insti tuten o m de groe iverwacht ingen van de 
economie voor dit jaar aan te passen. Ferm W e r k handhaaf t daa rom ook haar ui ts t roomdoelen naar werk . 
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ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

Samenvatting 

Samenvatting Basisdienstverlening 

In de onders taande graf iek wordt de begrote ontwikkel ing van het aantal uitker ingen in 2017 en 2018 
verge leken met het gerea l iseerde aanta l in 2017 en de prognose voor 2018 op basis van Q2. 

Overzicht aantal uitkeringen bij Ferm Werk 

Totaal Ferm Werk 
1.160 
1.140 
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M 

*3 

Totaal GR begrot ing 2017 

begroting 2018 

realisatie 2017 

prognose realisatie 2018 

Uit de graf iek blijkt dat het ui tker ingenbestand zich vana f het 2
e hal f jaar van 2017 posit ief heeft ontwikke ld . De 

gerappor teerde eindstand per 31 december 2017 w a s 1077. De prognose is dat het aanta l uitker ingen in 2018 
afneemt met bijna 2

0

7o t .o.v. de stand per 31 d e c e m b e r 2017 en ult imo 2018 op1057 uitkomt. 

Begrote ontwikkeling gemiddeld aantal cliënten Ferm Werk totaal 
realisatie begrot ing Real isat ie prognose verschi l 

Aanta l len begr. -

gemiddeld 2017 2018 Q 2 2018 heel 2018 p r o g n o s e 
Uitker ingen LO 1.096 1.141 1.066 1.064 77 
Garant iebanen 29 53 37 42 11 
Nieuw beschut 0 18 3 6 12 
Fte W S W 307 291 295 286 5 
Fte de tabanen 19 43 27 25 18 

Totale doelgroep 1.451 1.546 1.428 1.423 -123 

In de tabel is zichtbaar dat het gemidde lde aanta l cl iënten over 2018 in de prognose sterk afneemt t.o.v. de 
begrot ing 2018. Het totaal aantal cl iënten bij Ferm W e r k neemt t.o.v. 2017 met 2 0 af en er t reedt een kleine 
verander ing op in de samenste l l ing van het c l iëntenbestand. In deze opstel l ing zijn de (aangepaste) 
doelste l l ingen m.b.t. de aantal len garant iebanen, detacher ingsbanen en arbeidsp laatsen nieuw beschut over 
2018 verwerkt . 
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ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

In de hierna vo lgende overz ichten staan de bi jdragen van de gemeen ten aan de grote en kleine ge lds t room. 

Ferm Werk - prognose Q2 2018 - samenvatting gemeentelijke bijdrage 
Totaal Ferm Werk F e r m w e r k - b e g r o t i n g Q 2 2 0 1 8 s a m e n v a t t i n g g e m e e n t e l i j k e b i jd rage 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 
Indexering 20

zá in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Bijdrage kleine geldstroom 5.354 6.278 5.954 324 
Bijdrage grote geldstroom 3.780 5.210 2.540 2.670 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 9.134 11.488 8.494 -2.994 

Totaal Ferm Werk Ferm Werk - begroting Q2 2018 grote geldstroom (basisdienstverlening 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 
Indexering 2 0 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Bijdrage inkomensregelingen 2.791 3.512 1.519 1.993 
Bijdrage begeleide participatie 730 1.285 622 663 
Bijdrage arbeidsparticipatie 259 413 399 14 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 3.780 5.210 2.540 -2.670 

Totaal Ferm Werk Ferm Werk - begroting Q2 2018 kleine geldst room (basisdienstverlening) 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 
Indexering 2 0 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Netto toegevoegde waarde 3.997 3.985 3.816 169 
Totale uitvoeringskosten 9.351 10.263 9.770 493 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 5.354 6.278 5.954 - 324 

Analyse verschillen Basisdienstverlening 

De bi jdrage van de gemeen ten aan de grote en kleine ge lds t room ontwikkel t zich positief, zoals uit 
bovenstaande overz ichten blijkt. W e l zijn er grote verschi l len per gemeen te . Deze verschi l len ontstaan onder 
meer door het toegepas te verdee lmode l van het Rijk en de ontwikkel ing van het ui tker ingenbestand per 
gemeen te . Dit wordt nader toegel icht bij de ui tgebreide toel icht ing op pagina 8. 

De dal ing van de gemeente l i j ke bi jdrage aan de grote en kleine ge lds t room is het resultaat van verschi l lende 
ontwikke l ingen. Deze ontwikkel ingen worden onders taand verder ui tgewerkt en toegel icht . 

V e r s c h i l l e n grote geldst room begroting 2018 p r o g n o s e Q2 v e r s c h i l 
bedragen in f x 1000 

Rijksbi jdrage BUIG 14.100 15.531 1.431 
wegva l len vangnetu i tker ing 680 0 680 
Lasten uitker ingen incl. LKS 15.917 14.781 1 .136 
lasten B B Z 76 55 21 
lasten min imarege l ingen 2.300 2.215 85 
begele ide arbeidspart ic ipat ie 1.286 622 663 
arbeidspart ic ipat ie 413 399 14 

-2.670 

De vermelde r i jksbi jdrage BUIG is ont leend aan het in april 2018 bekendgemaak te nader voor lop ige budget 
voor 2018. Deze bijstell ing levert een aanzienl i jk voordee l op van f 1.431 k voor de gemeente l i j ke bi jdrage. 

De ui tker ingslasten zijn lager door een lager aanta l ui tker ingen en door een lagere gemidde lde uitker ingspri js. 
Daarnaast worden de begrote bedragen voor de loonkostensubs id ies garant iebanen en nieuw beschut niet 
vol ledig gerea l iseerd . Per saldo leiden deze factoren tot een lagere gemeente l i j ke bi jdrage van f 1.136k. 
Tegenover dit f inanciële voordeel staat dat de begrote vangnetu i tker ing wegva l t omdat hierop geen beroep 
hoeft te worden gedaan . 
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ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

Bij de W S W zijn de totale personee lskosten hoger dan begroot. Oorzaken zijn divers en niet beïnv loedbaar , 
namel i jk door de cao aanpass ing , de ui twerking van de funct iewaarder ing van eind 2017 en hogere reis en 
ople id ingskosten. De hogere personee lskosten worden meer dan gecompenseerd door een hogere r i jksbi jdrage 
die onlangs is bekendgemaak t . Per saldo leidt dit tot een lagere gemeente l i j ke bi jdrage van f 582k. 

Het niet vol ledig real iseren van de doelstel l ing bij nieuw beschut leidt bovendien (naast minder 
loonkostensubsid ies) tot nog een lagere gemeente l i j ke bi jdrage van f 81k. Deze lagere bi jdrage wordt 
veroorzaakt door een lager verschi l tussen de salar is lasten en de dekk ing voor deze lasten. 

V e r s c h i l l e n K l e i n e G e l d s t r o o m begroting p r o g n o s e Q 2 v e r s c h i l 
Bedragen in C x 1.000 2018 2018 
Totale personeelskosten 6.580 6.461 119 
Over ige kosten 2.813 2.727 86 
Totale kosten 9.393 9.188 -205 

Gereal iseerde omzet 3 .985 3 .816 169 
Kosten omzet 870 582 288 
N T W -3.115 -3.234 -119 

totale gemeentel i jke bijdrage 6.278 5.954 -324 

De lagere gemeente l i j ke bi jdrage wordt hoofdzakel i jk verk laard door goede beheers ing van de kosten en een 
hogere N T W . Deze valt hoger uit door hogere uurtar ieven en betere benutt ing van de beschikbare capacitei t . 

Samenvatting aanvullende dienstverlening 

Samenvatting aanvullende dienstverlening grote en kleine geldstroom 
totaal overz icht real isat ie begroting p r o g n o s e v e r s c h i l 
bedragen in f x 1000 2017 2018 2018 
Schuldhu lpver len ing 182 192 165 27 
Huisvest ing s ta tushouders 57 38 52 14 
Regel ing T M Z 153 0 177 177 
Onders teun ings fonds 35 26 36 10 
regel ing W I W 22 22 21 1 
over ige lasten 6 0 

455 278 451 173 

 De invoer ing van de regel ing t egemoe tkoming meerkos ten zorg kon niet meer worden verwerk t in de 
begrot ing van 2018 . 

 De verhoogde taakstel l ing voor de huisvest ing van sta tushouders verklaart de hogere kosten voor die post. 
 De prognose voor de schuldhulpver len ing is op basis van de real isatie in het eerste hal f jaar licht naar 

beneden bi jgesteld. 
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ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

Overzicht begrotingsafwijkingen 

Overzicht afwijkingen in de begroting Ferm Werk 
V e r s c h i l 

bedragen in C x1 .000 Begrot ing 2018 p r o g n o s e Q2 nominat ie f in o/o 

grote ge lds t room 28.620 26.604 2.016 7
0

7o 
kleine ge lds t room 6.277 5.953 324  5 / 

34.897 32.557 2.340 70/0 
aanvul lende 
dienstver len ing 278 451 173 6 2 / 

Totaal ferm Werk 35.175 33.008 -2.167 -6
0

7o 

Begrotingswijziging 
In beginsel is er aanle id ing o m een begrot ingswi jz ig ing op te stel len als er een overschr i jd ing of onderschr i jd ing 
van min imaal ľ / o van de baten of lasten te verwachten is. Dit is tevens de goedkeur ingsto lerant ie die de 
accountant toepast bij zijn controle. Voor 2018 wordt een dergel i jke onderschr i jd ing verwacht . Over igens w a s er 
ook in 2016 en 2017 sprake van een afwi jk ing van de begrot ing met meer dan ľ / o . In beide ja ren ging het o m 
een overschr i jd ing. 

Zo'n begrot ingswi jz ig ing hoeft echter niet te worden opgeste ld als het a lgemeen bestuur daar toe besluit op 
grond van een tussenrappor tage van het dagel i jks bestuur waar in het a lgemeen bestuur over de te verwachten 
begrot ingsoverschr i jd ing/onderschr i jd ing wordt geïn fo rmeerd . Regels hierover zijn opgenomen in de f inanciële 
verordening van Ferm Werk . Het niet opstel len van een begrot ingswi jz ig ing maakt het vergel i jken van de 
rappor tages met de oorspronkel i jke begrot ing vele malen eenvoudiger . Dat maakt dat stur ing op de begrot ing 
én de rappor tages ef fect iever is. Er is dus aanle id ing vanui t dat oogpunt o m te rughoudend te zijn met het 
opstel len van begrot ingswi jz ig ingen. 
In 2016 en 2017 is niet gekozen voor het opstel len van een begrot ingswi jz ig ing. Dit, niet al leen vanwege het 
vergel i jkbaar houden van ci j fers, maar tevens omdat afwi jk ingen van de begrot ing goed te verk laren en/of te 
voorspel len zijn gewees t en bovendien geen sprake w a s of aanleid ing w a s voor be le idsaanpass ingen. 

Advies dagelijks bestuur 
Het dagel i jks bestuur beoordeel t de verwachte kostenonderschr i jd ing vooral als een au tonome ontwikkel ing 
(u i tst room uit de uitkering van inwoners en verhoging r i jksbi jdragen BUIG en W S W ) . Tevens speel t een rol dat 
de intensiver ing van het beleid voor cl iënten in categor ie 3 en 4 op verzoek van de gemeen te W o e r d e n 
voora lsnog on hold is gezet . Dit leidt tot een kostenonderschr i jd ing van C 137.000. 

Het voorste l van het dagel i jks bestuur is o m geen begrot ingswi jz ig ing door te voeren . 
Dit voorste l zal t i jdens de behandel ing in de eers tkomende vergader ing van het a lgemeen bestuur besproken 
worden . 

8 



ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

Uitgebreide Toelichting 
Toelichting grote geldstroom Basisdienstverlening 

Inkomensregelingen 

Dekking Rijk BUIG 
Het r i jksbudget BUIG is bedoeld voor de betal ing van de ui tker ingen PW, IOAW, IOAZ en BBZ starters. Het 
BUIG-budget wordt ook gebruik t voor de t oegekende loonkostensubsid ies bij garant iebanen en nieuw beschut . 
Bij het opstel len van de begrot ing is het r i jksbudget nog niet bekend . Pas in sep tember 2017 is het voor lopig 
budget voor 2018 bekend gemaak t en in april 2018 het nader voor lop ige budget 2018. Het nader voor lop ige 
budget wijkt sterk af van de in de (in apri l 2017 opgeste lde) begrot ing 2018 opgenomen bedragen. 

Het blijft moeil i jk om de omvang van de BUIG budget ten te voorspe l len. De budget ten per gemeen te zijn 
afhankel i jk van de totale omvang van het beschikbare macrobudget van het Rijk en het verdee lmode l dat bij de 
gemeen te van toepass ing is. In dit macrobudget worden op verschi l lende momen ten aanpass ingen gedaan 
o.b.v. conjunctuur , de real isatie in het j aa r t - 1 , effecten r i jksbeleid en loon- en pri jsbi jstel l ing. Uiteindel i jk wordt 
pas in sep tember 2018 de def ini t ieve omvang van het macrobudget en het gemeente l i j k budget 2018 bekend . 
Ferm W e r k rapporteert altijd op basis van het laatst bekend gemaak te budget. 

De verschi l len tussen de gemeen ten wordt vooral veroorzaakt door het toegepas te verdee lmode l . Bij Montfoor t 
en Oudewate r is het BUIG-budge t vol ledig gebaseerd op het histor isch verdee lmode l en Bij Bodegraven-

Reeuwi jk voor 2 5 / . Er wordt gerekend met de ui tgaven van het j aar t-2 (2016) . Bij W o e r d e n en Bodegraven-

Reeuwi jk (voor 7 5 / ) wordt het door het Sociaal en Cultureel Planbureau (SCP) ontwikkelde mult i -n iveau 
verdee lmode l toegepas t met de posit ieve bijstell ing als resultaat. 

In het najaar worden de voor lopig def ini t ieve budget ten bekend gemaak t . Op grond van de huidige 
ontwikkel ingen in macro -economisch opzicht én in de arbeidsmarkt , is een l ichte bijstell ing naar beneden van 
de budget ten te verwach ten . Op het momen t dat er een bijstell ing plaatsvindt, verwerken w e die in de 
eers tkomende kwar taa l rappor tage en de prognose daarvan . Indien er een neerwaar tse bijstell ing van het 
budget voor 2018 wordt afgegeven, betekent dat een dal ing van het voordeel voor de gemeente l i j ke bi jdrage. 

Net als in 2016 en 2017 kan ook in 2018 beroep worden gedaan op de vangnet rege l ing . Gezien de 
aanpass ingen in het BUIG-budget en de posi t ieve ontwikkel ingen in het ui tker ingenbestand in het 2

e hal f jaar 
van 2017 en 2018 gaat Ferm W e r k ervan uit dat geen van de Ferm W e r k gemeen ten in 2018 gebru ik zal maken 
van de vangnet rege l ing . 

Uitgaven BUIG 
De ui tker ingslasten zijn lager door een lager aantal uitker ingen en door een lagere gemidde lde uitker ingspri js 
De uitkeringspri js is afhankel i jk van de samenste l l ing van het bestand. Zo ver laagt een groter percentage 
al leenstaanden in de uitkering de gemidde lde prijs. O o k het bedrag van te ver rekenen inkomsten (b i jvoorbeeld 
uit part t ime arbeid) is mede bepalend voor de gemidde lde uitker ingspri js. Deze gegevens veranderen 
logischerwi js voor tdurend. Daarnaast zijn is het benodigde bedrag voor de loonkostensubs id ies garan t iebanen 
en nieuw beschut lager. Onders taand wordt hierop een uitgebreide toel icht ing gegeven . 

Kosten minimaregelingen 
De prognose van de kosten van de min imarege l ingen zijn gebaseerd op de real isatie in het eerste hal f jaar 2018 
en verge leken met de realisatie in 2017 .Op basis van de betaalde bedragen in het eerste hal f jaar is al leen de 
prognose bij Bodegraven-Reeuwi jk naar boven bijgesteld naar het niveau van de realisatie 2016 en zijn de 
bedragen bij de over ige gemeen ten voor 2018 geli jk gehouden aan de realisatie van 2017. 
Het is mogel i jk vanuit de nieuwe coal i t ies in de gemeen ten dat er nog be le idsaanpass ingen in 2

e helft 2018 
doorgevoerd gaan worden . Hier is in deze prognose geen rekening mee gehouden . 

Begeleide participatie 

Ontwikkelingen SW 
In de mei - en septemberc i rcu la i re van 2017 zijn de budget ten voor de W S W bekend gemaak t voor 2018 . Sinds 
2015 neemt het budget per SE als gevolg van een eff ic iency kort ing jaar l i jks af. Voor het lopende j aar gaat de 
begrote bi jdrage van C 25.239 in 2017 naar C 24.290 in 2018 . 
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In de meicirculaire 2018 is de bi jdrage per S E hoger vastgeste ld op C 25.248. Bovend ien heeft het Rijk 
gerekend met gemidde ld 306,54 SE, terwi j l de prognose in Q2 bi jgesteld is naar 292,6 SE. Beide 
ontwikkel ingen zorgen ervoor dat de gerea l iseerde r i jksbi jdrage per SE fors hoger uitvalt in de prognose Q2. 
Verge leken met de begrot ing 2018 nemen de jaar l i jkse totale personee lskosten van de S W in de prognose toe 
met C 470 per SE. Dit wordt verk laard door Cao loonst i jg ing, loonst i jging als gevo lg van de nieuwe 
funct iewaarder ing en hogere reis en ople id ingskosten in de grote ge lds t room dan begroot. Per saldo komt de 
prognose van de tota le gemeente l i j ke bi jdrage aan de W S W 582k lager uit dan de begrot ing. 

Ontwikkeling garantiebanen en nieuw beschut 
Garant iebanen worden ingezet bij regul iere werkgevers voor inwoners met arbe idsbeperk ingen. De werkgeve r 
krijgt een loonkostensubsid ie ter compensat ie van de lagere productivi teit . De r i jksbi jdrage voor 
loonkostensubs id ies is opgenomen in de BUIG ui tker ing. 
Werkp lekken nieuw beschut zijn in principe arbeidsp laatsen bij Ferm W e r k binnen en bedoeld voor inwoners 
die al leen in een dergel i jke beschermde omgev ing kunnen werken . Bij nieuw beschut is er sprake van een 
dienstverband en komt er analoog aan de garant iebanen een compensa t ie voor de lagere productivi tei t via de 
loonkostensubs id ie . 

De gereal iseerde aantal len garant iebanen en nieuw beschut plekken bli jven ult imo Q2 achter bij de begrot ing. 
Zoals gezegd vindt Ferm W e r k het van het grootste belang dat extra inspanningen worden gedaan o m te 
zorgen dat deze achters tand op de real isat ies in de loop van 2019 worden inge lopen. W a t betreft de 
garant iebanen heeft Ferm W e r k dat meer in eigen hand dan bij de nieuw beschut banen. 

De f inanciële voorde len die voor 2018 verwacht worden voor de gemeente l i j ke bi jdrage moeten dan ook vooral 
als t i jdel i jk worden gez ien . Juist voor de kwetsbare inwoners die zijn aangewezen op een garant iebaan of 
beschut te werkp lek is het van belang de middelen te benut ten die besch ikbaar zi jn. Vandaar de extra 
inspanningen die vanaf Q3 worden ingezet. 

Gezien de actuele stand van zaken is het niet reëel o m in de prognose voor 2018 vast te houden aan de 
aantal len die in de begrot ing zijn o p g e n o m e n . Deze aanta l len worden naar beneden bi jgesteld. Dat levert een 
voordeel voor de gemeente l i j ke bi jdrage op van 2 3 5 k voor de garant iebanen en van 277k voor nieuw beschut . 

W a t betreft de extra inspanningen het vo lgende. Voor garant iebanen geldt dat in samenwerk ing met de 
gemeen ten iedereen in het doe lgroepenreg is ter wordt gesproken en zo mogel i jk een passend aanbod wordt 
gedaan . Het gaat hierbij o m grote aantal len inwoners . Daarnaast maakt Ferm W e r k meer capacitei t vrij o m 
inwoners te spreken , te bemidde len en te begele iden. Het gaat dus o m een intensiver ing van bestaande 
aanpak en nadrukkel i jk niet o m het inzetten van allerlei nieuwe zaken . Zie ook hieronder bij arbeidspart ic ipat ie 
het t raject Jongeren met een garant iebaan. In de voor l iggende periode hebben w e ingezet op het afgeven van 
indicat ies. Dat heeft een posit ief effect gehad . Voor de nieuwe indicat ies zetten w e in op het aanb ieden van 
t ra jecten. 

Voor nieuw beschut is in samenwerk ing met gemeen ten en U W V de afgelopen maanden intensief gewerk t en 
gesproken over het verbeteren van het proces van keuren, verwi jzen en afgeven van adv iezen. W e verwachten 
dat deze i nspann ingen, waar in w e over igens vo lharden in de komende maanden , l angzamerhand resultaat 
zul len op leveren. Dit tegen de achtergrond dat het een landeli jk prob leem is o m de doelste l l ingen op dit terrein 
te real iseren. 

Arbeidsparticipatie 

Arbeidspart ic ipat ie heeft betrekking op de inzet van re integrat ie en part ic ipat ie instrumenten voor inwoners die 
behoren tot de doe lgroep die is g e n o e m d in de Part ic ipat iewet. Voornamel i j k zijn dit mensen met een ui tker ing. 

Ontwikkeling participatie activiteiten 
De gemeente l i j ke bi jdrage voor arbeidspart ic ipat ie is geli jk geb leven aan de begrot ing. Hierin zijn het maatwerk 
op gebied van W e r k Ã Part ic ipat ie en een deel van de t ra jectkosten voor de garant iebanen o p g e n o m e n . 
In het tweede hal f jaar zal Ferm W e r k een aantal maatwerkpro jec ten opstar ten waarvan een aantal in 
samenwerk ing met andere part i jen. Voorbee lden zijn projecten gericht op het toe le iden van j ongeren naar een 
garant iebaan of het begele iden van kandidaten met part t ime werk naar vol ledige ui tker ingsonafhankel i jkheid. 
O o k zijn w e s a m e n met een werkgever bezig met het opzet ten van een naaiatel ier. Dit project is met name 
gericht op het act iveren van v rouwen met een grote afs tand tot de arbe idsmark t die met de bestaande 
ins t rumenten moeil i jk bere ikbaar zi jn. O o k wordt er w e e r een project gestar t gericht op empowermen t . 
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Ontwikkeling detacheringsbanen 
Een detacher ingsbaan wordt aangeboden aan kandidaten met afstand tot de arbe idsmark t voor wie deze 
tussens tap noodzakel i jk is o m plaatsing bij een werkgever mogel i jk te maken . 
Een detacher ingsbaan betreft een d ienstverband bij Sticht ing De Wisse l van max imaa l 78 w e k e n , tegen een 
salar is van tenmins te het wettel i jk min imum loon. De werkgever betaalt een detacher ingsvergoed ing rekening 
houdend met de vastgeste lde l oonwaarde van de werknemer . De omvang van de detacher ingsovereenkomst 
wordt in beginsel zodan ig vastgeste ld dat de cl iënt ui tker ingsonafhankel i jk wordt of naar maximaa l besch ikbaar 
arbe idsvermogen wordt ingezet. 

Aanvanke l i j k werd gedacht dat de inzet van detacher ingsbanen nodig w a s vanwege te rughoudendhe id bij 
werkgevers . Dit blijkt bij de huidige veranderde arbe idsmarkt minder een rol te spe len. Wij zien dat werkgevers 
staan te spr ingen o m personeel en nu na een korte proefper iode de mensen zelf in dienst nemen zonder 
t ussenkomst van De Wisse l . Ervar ing leert dat het potent ieel dat nu een beroep op Ferm W e r k doet een steeds 
grotere afstand tot de arbe idsmark t heeft. Beide effecten zorgen voor een lager gemidde ld aantal banen. 

Het aantal detacher ingsbanen wordt in deze prognose ge raamd op 24,6. Ult imo jun i hebben 25,6 fte (34 
personen) een dienstverband bij Sticht ing De Wisse l ; daarvan worden 10 f te indiv idueel extern gede tacheerd . 
De over ige medewerke rs zijn in de eigen organisat ie w e r k z a a m . In het eerste hal f jaar zijn 17 fte ( 20 personen) 
ui tgest roomd, waarvan 9 fte naar regul ier werk . 

Toelichting kleine geldstroom Basisdienstverlening 

In de prognose van Q2 voor 2018 is een aanzienl i jke dal ing van de totale ui tvoer ingskosten verwerk t t.o.v. de 
begrot ing 2018. Het voordee l voor de gemeente l i j ke bi jdrage is C 324k. 

Overzicht kleine geldstroom in detail 
*De gerealiseerde kosten t.b.v. continuous improvement van C 80k zijn verwerkt in de prognose bij de betreffende 
kostensoort. Het resterende bedrag van C 20k wordt naar verwachting in het 2 e halfjaar van 2018 besteed. 

F e r m W e r k - w e r k b e g r o t i n g Q 2 2 0 1 8 k l e i n e g e l d s t r o o m ( b a s i s d i e n s t v e r l e n i n g ) 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begrot ing werkbegro t ing verschi l 

2017 2018 Q2 2018 Q2 20182018 

Omze t 3 .997 3 .985 3.816 169 
directe kosten omzet 737 870 582 288 
Dekking 
u i tvoer ingskos ten -3.260 -3.115 -3.234 -119 

Personee lskosten 5.978 6.580 6.461 119 
Over ige bedri j fs lasten 2.577 2.713 2.707 6 
Incidentele baten minus 
lasten 59 0 0 
Cont inuous improvement 0 100 2 0 * 80 

Ui tvoer ingskos ten 8.614 9.393 9.188 205 

dekk ing ui tvoer ingskost en 3 .260 3 .115 3.234 119 

Gemeente l i jke bijdrage 5 . 3 5 4 6 .278 5 . 9 5 4 - 3 2 4 

*De gerealiseerde kosten t.b.v. continuous improvement van C 80k zijn verwerkt in de prognose bij de betreffende 
kostensoort. Het resterende bedrag van C 20k wordt naar verwachting in het 2 e halfjaar van 2018 besteed. 
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Toelichting verschil prognose Q2 t.o.v. begroting 2018 

Ontwikkel ing Netto T o e g e v o e g d e Waarde 
Op basis van de real isatie in het eerste hal f jaar verwachten wij een hogere N T W in 2018 dan begroot. Het 
berekende voordeel bedraagt C 119k. 
Dit is een gevolg van betere bezett ing en hogere uurtar ieven. De sti jging is voornamel i jk te danken aan de 
activi teiten verpakken en assemblage en de afdel ing Groen . Deze sti jging compenseer t de te ruggang bij 
individuele detacher ingen als gevolg van het achterbl i jven van externe plaats ingen bij de detacher ingsbanen. 

Ontwikkel ing over ige kosten 
Bij de over ige kosten ontstaat in de prognose een voordeel van C 86k door lagere afschr i jv ingskosten, lagere 
huur- en serv icekosten en lagere rentekosten. 

Ontwikkel ing p e r s o n e e l s k o s t e n 
Er ontstaat nog een voordeel t.o.v. de begrot ing 2018 van C 119k door het afzien van de intensiver ing t.b.v. 
part icipatie in de gemeen te W o e r d e n . Na correct ie hiervoor zijn de totale personee lskosten in de kleine 
ge lds t room licht hoger dan de begrot ing. Deze sti jging is voornamel i jk het gevolg van extra inhuur ter 
vervanging van langdur ig zieke medewerke rs . 

A n a l y s e p e r s o n e e l s k o s t e n b a s i s d i e n s t v e r l e n i n g 

begroting p r o g n o s e Q2 v e r s c h i l 
bedragen in C x 1.000 2018 2018 
salar is lasten+ re iskosten 6.268 5.668 -600 
inhuur t .b.v. z iek te /zwangerschap 247,0 247 
inhuur t .b.v. vacatures 304,0 304 
inhuurkosten diensten en overig 149 145,0 -4 
overige personee lskosten 188 178,1 -10 
dekk ing U W V Z W / E S F -25 -82,0 -57 

totale p e r s o n e e l s k o s t e n 6.580 6.461 -119 

12 



ľ ţ f ļ ĵ j F E R M W E R K 

Samenvatting per gemeente 

Gemeente Woerden 

gemeente Woerden 
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Gemeente Woerden realisatie 2017 

Gemeente Woerden begrot ing 
2018 

prognose realisatie 2018 

Begrote ontwikkeling aantallen clienten gemeente Woerden 

Aantallen realisatie begroting Realisatie prognose verschil 
gemiddeld 2017 2018 Q2 2018 eind 2018 begr. - progn. 
Uitkeringen LO 613 632 594 593 -39 

Garantiebanen 14 35 19 24 -11 

Nieuw beschut 0 11 1 2 -9 

Fte Wsw 224 214 214 209 -5 

Fte detabanen 9 17 11 11 -6 

Totale doelgroep 860 909 839 839 -70 

Gemeente Woerden 
Bedragen in C x 1.000 
Indexering 20b in 2018 
Bijdrage kleine geldstroom 
Bijdrage grote geldstroom 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 

Ferm werk - begroting Q2 2018 samenvatting gemeentelijke bijdrage 
realisatie begroting prognose verschil 

2017 2018 Q2 2018 begr.-progn. 
3.094 
2.314 
5.408 

3.781 
3.244 
7.025 

3.541 
1.499 
5.040 

-240 
-1.745 
-1.985 

Gemeente Woerden 
Bedragen in C x 1.000 
Indexering 20b in 2018 
Bijdrage inkomensregelingen 
Bijdrage begeleide participatie 
Bijdrage arbeidsparticipatie 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 

Fe rm Werk - begroting Q2 2018 grote geldstroom (basisdienstverlening 
realisatie begroting prognose verschil 

2017 2018 Q2 2018 begr.-progn. 
1.656 2.097 841 -1.256 

563 932 443 -489 
95 215 215 -

2.314 3.244 1.499 -1.745 

Gemeente Woerden 
Bedragen in C x 1.000 
Indexering 20b in 2018 
Netto toegevoegde waarde 
Totale uitvoeringskosten 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 

Fe rm Werk - begroting Q2 2018 kleine geldstroom (basisdienstverlening) 
realisatie begroting prognose verschil 

2017 2018 Q2 2018 begr.-progn. 
-2.894 -2.874 -2.646 228 
5.988 6.655 6.187 -468 
3.094 3.781 3.541 -240 
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Gemeente Bodegraven-Reeuwijk 
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' 3 prognose realisatie 2018 

Gemeente Bodegraven Reeuwijk 
begrot ing 2018 

Bij BodegravenReeuwi jk was in de begrot ing 2018 bij de kleine ge lds t room ten onrechte geen rekening 
gehouden met de ui tvoer ingskosten van 10 garan t iebanen. Deze banen zul len naar verwacht ing con fo rm 
doelstel l ing in 2018 gereal iseerd worden , waardoo r er C 21k ui tvoer ingskosten in de prognose zijn o p g e n o m en. 
Dit verklaart w a a r o m er bij BodegravenReeuwi j k een kleine sti jging in de gemeente l i j ke bi jdrage t .o.v. de 
begrot ing 2018 optreedt. Indien deze ui tvoer ingslasten correct opgenomen waren in de begrot ing 2018 zou er in 
deze prognose een lagere gemeente l i j ke bi jdrage van 18k gereal iseerd zi jn. 

Begrote ontwikkeling aantallen cliënten gemeente Bodegraven-Reeuwijk 
realisatie begroting Realisatie prognose verschil 

begr. -

Aantallen gemiddeld 2017 2018 Q2 2018 eind 2018 progn. 
Uitkeringen LO 294 304 286 285 19 
Garantiebanen 10 0 11 11 11 
Nieuw beschut 0 5 2 3 2 
Fte WSW 45 42 43 41 1 
Fte detabanen 6 11 11 9 2 
Totale doelgroep 355 362 353 349 -13 

Bodegraven-Reeuwijk Ferm werk - begroting Q2 2018 samenvatting gemeentelijke bijdrage 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 
Indexering 29b in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Bijdrage kleine geldstroom 1.310 1.413 1.416 3 

Bijdrage grote geldstroom 722 1.053 454 599 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 2.032 2.466 1.870 -596 

Bodegraven-Reeuwijk Fe rm Werk - begroting Q2 2018 grote geldstroom (basisdienstverlening 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 

Indexering 2 9 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 

Bijdrage inkomensregelingen
 5 6 3 7 5 1 2 4 3  5 0 8 

Bijdrage begeleide participatie
 5 0 2 0 2 1 1 1  9 1 

Bijdrage arbeidsparticipatie
 1 0 9 

Totale bijdrage o.b.v. Q2
 7 2 2 1 . 0 5 3 4 5 4 - 5 9 9 

Bodegraven-Reeuwijk 
Bedragen in C x 1.000 
Indexering 2 9 in 2018 
Netto toegevoegde waarde 
Totale uitvoeringskosten 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 

Fe rm Werk - begroting Q2 2018 kleine geldstroom (basisdienstverlening) 
realisatie begroting prognose verschil 

2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
595 603 625 22 

1.905 2.016 2.041 25 
1.310 1.413 1.416 3 
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Gemeente Montfoort 
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realisatie 2017 

Gemeente M o n t f o o r t begrot ing 
2018 

prognose realisatie 2018 

Begrote ontwikkeling aantallen cliënten gemeente Montfoort 

Aantallen gemiddeld 
realisatie begroting Realisatie prognose verschil 

Aantallen gemiddeld 2017 2018 Q2 2018 eind 2018 begr. - prognose 
Uitkeringen LO 108 118 104 104 14 
Garantiebanen 4 4 6 6 2 
Nieuw beschut 0 1 0 0 1 
Fte WSW 18 17 18 17 0 
Fte detabanen 2 13 3 3 10 

Totale doelgroep 132 153 132 131 -22 

gemeente Montfoort Ferm werk - begroting Q2 2018 samenvatting gemeentelijke bijdrage 

Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 

Indexering 2 9 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Bijdrage kleine geldstroom 534 619 564 55 
Bijdrage grote geldstroom 411 552 407 145 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 945 1.171 971 -200 

gemeente Montfoort Fe rm Werk - begroting Q2 2018 grote geldstroom (basisdienstverlening 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 
Indexering 2 9 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Bijdrage inkomensregelingen

 3 2 3 4 0 8 2 9 0  1 1 8 

Bijdrage begeleide participatie
 5 3 7 4 6 1  1 3 

Bijdrage arbeidsparticipatie 35 70 56 14 

Totale bijdrage o.b.v. Q2
 4 1 1 5 5 2 4 0 7 - 1 4 5 

gemeente Montfoort Fe rm Werk - begroting Q2 2018 kleine geldstroom (basisdienstverlening) 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 
Indexering 2 9 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Netto toegevoegde waarde

  2 4 5  2 6 5  2 7 2  7 

Totale uitvoeringskosten
 7 7 9 8 8 4 8 3 6  4 8 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 534 619 564 -55 
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Gemeente Oudewater 

gemeente Oudewater 

Gemeente Oudewater begrot ing 
2017 

ű 

01 

' 3 

realisatie 2017 

begrot ing 2018 

prognose realisatie 2018 

Begrote ontwikkeling aantallen cliënten gemeente Oudewater 

Aantallen gemiddeld 

realisatie begroting Realisatie prognose verschil 

Aantallen gemiddeld 2017 2018 Q2 2018 eind 2018 begr. - prognose 
Uitkeringen LO 81 87 82 82 5 
Garantiebanen 1 4 1 1 3 
Nieuw beschut 0 1 0 0 1 
Fte WSW 20 18 20 19 1 
Fte detabanen 2 2 2 2 0 

Totale doelgroep 104 112 104 104 -8 

gemeente Oudewater 
Bedragen in C x 1.000 
Indexering 2 9 in 2018 

Bijdrage kleine geldstroom 
Bijdrage grote geldstroom 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 

Ferm werk - begroting Q2 2018 samenvatting gemeentelijke bijdrage 
realisatie 

2017 
416 

333 
749 

begroting 
2018 

463 

361 
824 

prognose 
Q2 2018 

433 

181 
614 

verschil 
begr.progn. 

30 

180 
-210 

gemeente Oudewater Fe rm Werk - begroting Q2 2018 grote geldstroom (basisdienstverlening 

Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 

Indexering 2 9 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Bijdrage inkomensregelingen 249 256 145 111 

Bijdrage begeleide participatie 64 77 8 69 

Bijdrage arbeidsparticipatie 20 28 28 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 333 361 181 -180 

gemeente Oudewater Fe rm Werk - begroting Q2 2018 kleine geldstroom (basisdienstverlening) 
Bedragen in C x 1.000 realisatie begroting prognose verschil 
Indexering 2 9 in 2018 2017 2018 Q2 2018 begr.progn. 
Netto toegevoegde waarde 263 244 273 29 

Totale uitvoeringskosten 679 707 706 1 

Totale bijdrage o.b.v. Q2 416 463 433 -30 
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Programma aanvullende dienstverlening 

Het prog ramma aanvul lende dienstver lening bevat alle taken waarvan gemeen ten ieder voor zich kunnen 
beslui ten o m ze door Ferm Werk te laten ui tvoeren. Bi jvoorbeeld de uitvoering van schuldhulpver len ing en 
taken rond de huisvest ing van vergunn inghouders in het kader van de Huisvest ingswet . De ui tgaven hebben 
voornamel i jk betrekking op de kleine ge lds t room. 

Huisves t ing s t a t u s h o u d e r s 
Vana f 2014 is er de een sti jging te zien in het aanta l sta tushouders dat de gemeen ten moeten huisvesten. Deze 
sta tushouders zijn als al leenstaand gehu isvest in de regul iere socia le huurwon ingen of won ingen die voor deze 
doe lgroep zijn gereserveerd , zoals Kerver land in Waarde r en de Stadspoor t in Woerden (in afwacht ing van hun 
aanvraag gez insz insheren ig ing) . Indien de gez insheren ig ing werd t oegekend verhu isden de nareiz igers samen 
met de mensen die al in de gemeen te w o o n d e n naar een passende won ing . Omdat het vaak o m gez innen ging 
van 3 tot 7 personen kon met wein ig won ingen en dus minder ui tker ingsgerecht igden de taakstel l ing gehaa ld 
worden . Sinds de zomer van 2018 zien w e een verander ing in samenste l l ing van de doe lg roep die gekoppe ld 
wordt . Daar waar de laatste 2 j aa r er veel gez innen waren (al dan niet via de nareiz igers) , gaat het nu veel meer 
o m al leenstaanden (zonder aanvraag gez insheren ig ing) . Dit betekent dat er meer won ingen nodig zijn o m de 
taakstel l ing te halen. . 
Aan de gemeen te W o e r d e n worden al leen de nareiz igers van mensen in de Stadspoor t gekoppe ld , omdat de 
gemeen te voor loopt op de realisatie van de taakste l l ing. Voor W o e r d e n heeft de samenste l l ing van de nieuwe 
inst room op dit m o m e n t dus nog geen gevo lg . 

In de onders taande samenvat t ing zijn de kosten opgenomen voor: 
» Schuldhu lpver len ing 
» Huisvest ing sta tushouders 
» Tegemoe tkom ing meerkos ten zorg 
» Onders teun ings fonds 

Samenvatting aanvullende dienstverlening per gemeente 
Grote geldst room realisatie begrot ing prognose verschi l 

bedragen in C x 1000 2017 2018 2018 begr.progn 

Woerden 95 17 107 90 
BodegravenReeuwi jk 0 0 0 0 
Montfoor t 11 0 16 16 
Oudewate r 10 0 13 13 

Totaa l Ferm W e r k 116 17 136 119 

Kleine geldst room realisatie begrot ing prognose verschi l 
bedragen in C x 1000 2017 2018 2018 begr.progn 
Woerden 84 22 77 55 
BodegravenReeuwi jk 199 191 180 11 
Montfoor t 48 44 47 3 
Oudewate r 7 4 11 7 

Totaa l Ferm W e r k 338 261 315 54 

Uitgaven grote ge lds t room hebben met name betrekking op de regel ing Tegemoe tkom ing zorg (voor de 
gemeen ten W o e r d e n , Montfoor t en Oudewate r ) . Deze regel ing is in 2017 ingevoerd. Bij het opstel len van de 
begrot ing voor 2018 was hiermee nog geen rekening gehouden . 
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Productbegroting 

Algemene uitgangspunten voor de productbegroting grote geldstroom 
prognose Q2 2018 

Uitkeringen l e v e n s o n d e r h o u d 
- Het vo lume in de prognose is een gemidde lde stand over 2018 gebaseerd op de realisatie van het 

eerste hal f jaar en een inschatt ing van het tweede half jaar. De begrot ing is gebaseerd op een a fname in 
2018 met 1 9 van het aantal uitker ingen l evensonderhoud t.o.v. de gerea l iseerde eindstand 2017 . 

- Het bedrag per uitkering is in de begrot ing gebaseerd op de real isatie in 2016 met een correct ie voor 
incidentele resul taten. 

- De hoogte van het ui tker ingsbedrag is in de prognose gebaseerd op de realisatie van het eerste 
hal f jaar en de prognose van het tweede hal f jaar 2018. 

- Het bedrag van de BUIG uitkering is gebaseerd op het nader voor lopig t oegekende budget 2018 dat op 
12 april is bekend gemaak t . 

Garan t iebanen ( 25,5 uur per fte) 
- De gemidde lde verwachte loonkostensubsid ie (LKS) is in deze prognose naar beneden bi jgesteld en 

bedraagt per baan (1 baan = 25,5 uur) C 7000-C 8000 i.p.v. C 10.000. 
- Het aanta l te real iseren banen in de begrot ing is geli jk aan de oorspronkel i jke doelstel l ing voor 2016 . 
- In de prognose zijn de doelste l l ingen aangepas t aan de realisatie in het eerste half jaar. 
- De kosten voor plaatsing en begele id ing (C 2.000) zijn opgenomen bij de kleine ge lds t room. 
- De addi t ionele t ra jectkosten ( C 2.000) staan bij de grote ge lds t room onder Arbeidspart ic ipat ie . 

B B Z , regel ing TMZ en i n k o m e n s o n d e r s t e u n i n g minima. 
- Deze bedragen zijn bi jgesteld op basis van de real isatie in 2016 en 2017. 
- Bij Bodegraven-Reeuwi jk is de prognose van de BBZ naar beneden bijgesteld op basis van de 

realisatie 2017 en eerste hal f jaar 2018 
- Bij Bodegraven-Reeuwi jk is de prognose bij de i nkomensonders teun ing min ima naar boven bijgesteld 

op basis van de realisatie van het eerste hal f jaar 2018. 

S W 
- De loonkosten in de prognose zijn incl. lage i nkomensvoordee l (LIV) komen per S E uit op C 29.757 
- In de loonkosten zitten verder re iskosten, ople id ingskosten en over ige personee lskosten 
- De r i jksbi jdrage W S W komt uit de Meicirculaire 2018 en wijkt posit ief af van het bedrag in de begrot ing. 
- Het bedrag per S E in de begrot ing 2018 is conform het bedrag per SE uit de septemberc i rcu la i re 2017 

C 2 4 . 2 9 1 . In de prognose is gerekend met gemidde ld C 26.148 per SE. 
- De bi jdrage bestaat uit een vast bedrag per Se x het gemidde lde aantal S E over dat jaar. Het aantal 

S W medewerkers bij Ferm W e r k ligt lager dan het aantal w a a r m e e her Rijk rekent. Beide componen ten 
zorgen voor een eenmal ig voordee l in 2018 en een hogere bi jdrage per SE. 

B e s c h u t nieuw 
- W e gaan uit van 31 uur per Fte en beloning op WML-n i veau 
- Loonkosten worden inclusief LIV berekend op C 18.994 per Fte per j aa r 
- Aanta l len beschut werk zijn con fo rm de taakste l l ing. 
- Gemidde lde verwachte LKS o.b.v. 31 uur per fte is C 13.291 
- Bij Bodegraven-Reeuwi jk is de LKS naar beneden bijgesteld C 10.000 
- Dekk ing rijk bestaat daarnaas t uit bonus beschut werken per f te van C 3.000 

Arbeidspar t ic ipat ie 
- Kosten in 2018 zijn gebaseerd op de begrot ing van 2018 (excl. de t ra jectkosten garant iebanen 2018) 

vermeerderd met C 2.000 aan t ra jectkosten per garan t iebaan. 

D e t a c h e r i n g s b a n e n 
- W e gaan uit van 36 uur per fte en beloning op WML-n i veau 
- De loonkosten worden inclusief LIV en pens ioenpremies berekend op C 21.821 per Fte per jaar . 
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Bijlage 1 bij de kwartaalrapportage Q2 2018: grote geldstroom 

F e r m W e r k - to ta le p r o d u c t b e g r o t i n g 2018 grote g e l d s t r o o m 

p r o g n o s e o.b.v. Q2 2Ū13 

Basis d iens tver len ing 

Omschr i jv ing produc t 

Uitkeringen levensonderhoud 

Lo o n ko sten subsidie garantiebanen 

Bbz 

Inkomensondersteuning minima 

Totaal I nkomens rege l i ngen 

S-.V t í o f l f i o '.verken i çeni Sī 

SW bij Ferm Werk [gem SE) 

product ism Reinaerde 
Beschut nieuw 

Begeleide participatie 

Arbeidsparticipatie 

Detach erin gsban en 

Arbeidspar t ic ipat ie 

f 13.559 1064 

f 10.000 42 

f 7 1 8 3036 

f 5.653 15,4 

f 29.757 261,2 

f 29 .757 16,(1 

f 18 .994 5,7 

f21 .821 24,6 

Total e r 

Kosten 

Grote ge lds t room w e r k b e g r o t i n g Q2 2013 

Dekking 

f 14.421.106 

f 294.500 

Ē 292.650 

f2.215.000 

Rijk 

f15.171.969 

f 294.500 

Vangnet 

t Markt 

f C 

Gemeente 

- f 750.363 

f ū 

Ē 54.641 

f2.215.000 

f 17.223.255 f 15.704.479 f 0 f 1.518.777 

f 87.000 f405.915 - f318.915 

f 7.772.257 

f476.411 

f 108.453 

f6.913.712 

f420.113 

f31 .399 

f358.545 

f56 .293 

f26 .559 

f 8.444.125 f7.321.639 f O f622.437 

f 399.000 

f 537.400 

f 936.400 

f C 

f 0 

f 537.400 

f 537,400 

f399.000 

f C 

f 399.000 

f 26.S03.7S1 f23.526.117 f 537,400 f2.540.264 

kos tp r i j s vo lume 

f 13 .232 f 1.143 

f 10.000 f 5 3 

f 7 3 0 f 3 .150 

f 6 . 0 1 5 f 1 3 

f 29 .287 f 2 6 8 

f 29 .287 f 1 6 

f 24 .200 f 1 7 

f 2 3 4 0 0 f 4 3 

Kos:en 

Grote g e l d s t r o o m begro t ing 2013 

Dekking 

Rijk Markt Gemeente 

f 15.126.118 

f 530.000 

f413.300 

f 2.300.000 

f i : . : i c . ccc 

f 530.000 

f??5.1S1 

f Ĩ7Î.ÎÎ2 f 1.136.126 

f 75.609 

f 2.300.000 

f 18.369,913 f 14,178.191 f 579,992 f3,511,735 

f 30.000 f ; ; ; . C ï 7 - f243.057 

f 7.862.407 

f468.593 

f419 .463 

f 6.520.893 

f ÎSS.t 'C 

f312.000 

f1.341.509 

f 79.953 

f 107.463 

f 3,830.463 f7.544,595 f O f 1,285.867 

f i l î . C C C 

f 1.006.200 

f 1,419.200 

f C 

f 0 

f 1.006.200 

f 1,006.200 

f413.000 

f 0 

f413.000 

f 28.619,531 f 21,722.787 f 1,686.192 f 5,210,602 

Versch i l 

- f 1.336.989 

ĒC 

-Ē 20.963 

- f 35.000 

- f75.853 

- f i S ĩ . ŝ ŕ i 

- f23.655 

- f 30.904 

- f663.331 

- f14.000 

f 0 

- f14,000 

Begroting rijksbudget BUIG Ē 15.531.238 LKS hierin 

uitkeringen 

totaal 

f 359.269 

f 15.171.969 

f 15.531.233 

Aanvul lende d iens tver len ing 

Omschr i jv ing produc t 

ATA' tanen 

Regeling Tegemoetkoming MZ 

kostprijs volume 

f31.700 

f 2īC 

1 

Grote geldstroom werkbegroting 02 2013 

Kosten Dekking 

Rijk Vangnet 

i Markt 
f31 .700 f15 .400 

Ē11Ŝ.ĈCC 

f 151.300 

Gemeente 

f i ; . ; c c 

Ē11S.ĈCC 

f 135.900 

Grote geldstroom begroting 2013 

kostprijs volume Kosten Dekking 

Rijk Markt 

Verschil 

G emeente Q2-beg rotin g 2013 

f 16.500 - f 2 0 0 

f 119.600 

f 0 f 0 f 0 f 16 .500 f119.400 
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F e r m W e r k - p r o d u c t b e g r o t i n g 2018 g e m e e n t e W o e r d e n : grote g e l d s t r o o m 

p r o g n o s e o.b.v . Q 2 2018 

Basis d iens tve r len ing 

Omschr i j v ing produc t 

Uitkeringen levensonderhoud 

Loonkostensubsidie garantietanen 

E t -

Inkomensondersteuning minima 

Totaal I n k o m e n s r e g e l i n g e n 

SvV teçeleid '.verken içemSE 

SW bij Ferm Werk (gem SE) 
SW arbeidsmatige dagbesteding/ co-

product ism Reinaerde 

Beschut nieuw 

Begeleide part ic ipat ie 

Arbeidsparticipatie 

Detach erin gsban en 

A r b e i d s part i ci pati e 

Ē 13.250 593 

f 7.000 24,0 

Ē723 1911 

Ē 5 653 13,4 

Ē 29.757 155,2 

Ē 29.757 1 5,2 

Ē 18.994 1.3 

Ě 21.821 11,3 

Tota len 

Kūs:en 

Grote g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 2013 

Dekk ing 

Ē 7.357.250 

Ē 163.000 

Ē 11S.ŨŨC 

Ē 1.382.000 

Rijk 

ĒS.1İS.S3C 

Ě 168.000 

Ē 96.562 

Vangnet 

I Markt 

Ē C 

Gemeente 

-Ē 562.580 

Ē C 

Ē 21.438 

f1.3B2.000 

Ē 9.525.250 Ē 8.684.392 Ē O Ē 840,853 

Ē 75 694 Ē 350.789 -Ē 275.095 

Ē 5.510.420 Ē 4.351.319 Ē 659.100 

Ē 452.303 

Ē 6.072.301 

ē : s 8 . : c 7 

Ē 29.437 

Ē 5.629.303 t 0 

Ē 54.100 

Ē 442,998 

f 215.000 

Ě 245 900 Ě 245.900 

f 215.000 

Ē O 

f 460.900 C O Ē 245.000 Ē 215,000 

Ē 16.053.951 Ē 14.314.195 Ē 245.000 Ē 1.498,856 

Begroting rijksbudget BUIG Ē8.611.887 LKS hierin 

uitkeringen 

totaal 

k o s t p r i j s v o l u m e 

Ē 13.000 635 

Ē 10.000 3E 

Ē723 1950 

Ē 6.015 9,3 

Ē 29.237 197,4 

Ē 29.237 11,8 

Ē 24.200 10,7 

Ē 23.400 16,7 

Ē 192.057 

Ě 8.419.830 

Ě 8.611.887 

Kosten 

Grote g e l d s t r o o m begro t i ng 2 0 1 8 

Dekking 

Rijk Markt Gemeente 

Ē 8 . 2 4 8 6 4 3 

Ē 3 5 0 . 0 0 0 

Ē 1 1 8 . 0 0 Ū 

Ē 1 . 4 1 0 . 0 0 0 

Ē 7 . O 9 0 . Ū Ū Ū f 

i 3 5 0 . 0 0 0 

Ē 9 6 . 5 6 2 

4 9 3 6 4 3 Ē 6 6 5 . 0 0 0 

Ē 0 

Ē 2 1 . 4 3 8 

Ē 1 . 4 1 0 . 0 0 0 

f 1 0 . 1 2 6 , 6 4 3 Ē 7 , 5 3 6 , 5 6 2 Ē 4 9 3 . 6 4 3 f 2 . 0 3 6 , 4 3 3 

Ě 5 8 . 8 1 3 Ě 2 3 7 . 5 0 1 -Ē 1 7 8 . 6 8 7 

f 5 . 7 8 0 . 1 7 6 

Ē 3 4 4 4 9 4 

Ē 2 5 8 . 1 3 1 

Ē 6 . 4 4 1 . 6 1 4 

f i . f ï î . Ŝ " 

ē 2 8 5 . 7 1 5 

i 1 9 2 . 0 0 0 

Ē 5 , 5 0 9 , 1 6 0 t 0 

Ĩ . Î Ĩ Ĩ . 2 Ĩ 2 

Ē 5 8 . 7 7 9 

Ē 6 6 . 1 3 1 

Ē 9 3 2 , 4 5 4 

Ē 2 1 5 . 0 0 0 

Ē 3 9 0 . 7 8 0 Ě 3 9 0 . 7 3 0 

Ē 2 1 E . C C C 

Ē O | 

Ē 6 0 5 , 7 8 0 Ē O Ē 3 9 0 . 7 3 0 Ē 2 1 5 , 0 0 0 

Ē 1 7 . 1 7 4 , 0 3 7 Ē 1 3 , 0 4 5 , 7 2 2 Ē 3 3 4 . 4 2 3 Ē 3 . 2 4 3 , 8 9 2 

Versch i l 

-Ē 1.227.580 

ĒC 

ĒC 

-Ē 28.000 

-Ē 1 . 2 5 5 . 5 3 Ū 

•ÉŝE.iCS 

-Ē 327.132 

-Ē 4 . 6 7 8 

- f 61.238 

-Ē 4 3 9 . 4 5 6 

Ē 7.600.000 LKS hierin Ē 510.000 

uitkeringen Ē 7.090.000 

totaal Ē 7.600.000 

ĒC 

ĒC 

Ē 0 

-Ē 1.745.Ū36 

Aanvu l lende d iens tve r len ing 

Omschr i j v ing produc t 

'JVIW tanen 

Regeling Tegemoetkoming MZ 

kostprijs volume 

Grote g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 2018 

Kosten Dekking 

Ē 31.700 

Ē 2íC 

I.C 

CEŨ 

Rijk Vangnet Gemeente 

f Markt 

Ē 31.700 Ē 15.400 Ē 16.300 

Ē 91.000 Ē 91.000 

Ē 122.700 Ē Ē 15.400 Ē 107.300 

ko stprijs 

Grote g e l d s t r o o m begro t ing 2018 

volume Kosten Dekking Verschil 

Rijk Markt Gemeente 

Ē 

Q2-tegrcting ÎC18 

Ē 16.300 

Ē 91.000 

ē - Ē - Ē - Ē Ē 107.300 
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Ferm Werk - produc tbegro t ing 2018 gemeen te Bodegraven-Ree jw i j k : grote g e l d s t r o o m 

p rognose o.b.v, 02 201B 

Basis d iens tver len ing 

Omschr i j v ing produc t 

Uitkeringen levensonderhoud 

Lo o n ko sten au bsid ie g a ra ntieba n en 

Bbz 

Inkomensondersteuning minima 

Totaal I nkomens rege l i ngen 

SvV begeleid '.verken i çeni SE 

S-.ï t i j Firm vVerk (gem SE 
SW arbeidsmatige dagbesteding/ co-

product ism Reinaerde 

Beschut nieuw 

Begeleide part ic ipat ie 

Arbeidsparticipatie 

Detach erin gsban en 

A r b e i d s part i ci pati e 

u . i : c 

7.00Ū 

5653 

29.757 

29.757 

1S.ŜŜİ 

Ī1.S21 

236 

10.7 

1.C 

0,8 

Ē.ï 

Totalen 

Begroting rijksbudget BUIG 

Grote g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g 02 2018 

Kosten Dekking 

Rijk Vangnet Gemeente 

Z Markt 

f 4.029.876 f 4.200.271 Ē Ē -170.336 

7-^.300 Ē -
f 109.000 f 90.689 f 18.311 

395.000 395.000 

4,608.776 4,365.860 Ē 242,916 

f 5653 f 27.044 Ē -21.391 

1.208.733 1.098.538 110.195 

f 2 Ì . 1 Ũ ; f 21.906 f 2.157 

ĉi.201 43.940 20.261 

1.302.600 1,191.428 Ē 111,262 

f 100.000 f 100.000 

f 194 400 Ē -

294.400 f 194,400 100,000 

f 6,205.866 f 5,557.233 f 194,400 f 454,173 

JE 4.308.971 LKS hierin 103.700 

uitkeringen f -.200.271 

totaal 4.303.971 

kos tp r i j s 

13.700 

10.000 

6.015 

2S.2S7 

25.237 

2-.2CC 

2?.;CC 

10 

650 607 

1.3 

:s.c 

2. : 
5,0 

11.0 

Grote g e l d s t r o o m begro t ing 2018 

Kosten Dekking 

Rijk Markt Gemeente 

Ē 4 .161.144 f 3.715.000 f 125.322 Ē ?26.ľ22 

f 100.000 100.000 -
Ē 218.000 f 181.379 Ē 36.621 

f 394.000 Ē 394.000 

f 4,873.144 3,336.370 ī 125.322 ī 750,943 

Ē 11.615 f f - :E .2BB 

f 1.141.500 946.733 Ē 18İ.7ĈĈ 

f 68.0:2 f 56425 Ē 11.608 

f 120.999 90.000 Ē :c.sss 

f 1,342.146 1,140.051 ī 2Ū2.ŪB5 

Ē 100.000 Ē 100.000 

f 257.400 Ē 257.400 

f 357.400 t 257.400 t 100,000 

f 6,572.600 f 5,136.440 t 3B3.222 t 1.053.028 

3.B9Ū.000 LKS hierin Ē 175.000 

uitkeringen Ē 6.716.000 

totaal Ē 3.390.000 

Versch i l 

Q2-begrot ing 2013 

-30.717 

-18.311 

1.000 

-508.023 

16.337 

-84.571 

-9.411 

-10.7:3 

-90.323 

-533.350 
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I ţVQj F E R M W E R K 

Ferm W e r k - prod uctbeg rot i ng 201B g e m e e n t e Mont foo r t : gro te g e l d s t r o o m 

p r o g n o s e o.b.v, 02 2Ū1B 

Basis d iens tve r len ing 

Omschr i j v ing produc t 

Uitkeringen levensonderhoud 

Loonkostensubsidie garantietanen 

Etz 

Inkomensondersteuning minima 

Totaal I n k o m e n s r e g e l i n g e n 

S;7 begeleid werken i ç e m S ī 

SW bij Ferm Werk (gem SE 
SW arbeidsmatige dagbesteding/ co-

product ism Reinaerde 

Beschut nieuw 

Begele ide part ic ipat ie 

Arbeidsparticipatie 

Cetacheringsbanen 

Arbe i d s part i ci pati e 

13.800 

7.000 

7 i1 

5 653 

29.757 

23.767 

18.33-

21.621 

Tota len 

104 

6.0 

?1E 

CC 

17.3 

CC 

0,3 

2.6 

Begroting rijksbudget BUIG 

Grote g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 2018 

Kosten Dekk ing 

Rijk Vangnet Gemeente 

1 Harkt 

Ē 1.429.680 Ē 1.381.399 Ē Ē 48.281 

Ē 42. c c : 42.000 -

f 29.200 f 22.281 f 6.313 

f 235.000 f 266.COC 

t 1.735.BBŪ t 1.445.680 Ē ī 230.200 

e e Ē 

Ē 532.652 Ē 472.707 Ē 59.945 

Ē Ē Ē -

Ē I .ŜÎ5 4.236 Ē 703 

t 537.591 476.943 Ē 50.343 

f 66.CCC f 66.COC 

f 61.800 f 61.800 f -

t 117.800 t - f 61.300 ī 55.000 

t 2.331.271 t 1.922.623 f 61.300 ī 405.348 

I IG Ē 1.426.855 LKS hierin Ē 45.456 

uitkeringen Ē 1.Î81.ÎŜŜ 

totaal e 1.426.355 

k o s t p r i j s v o l u m e 

13.000 

10.000 

666 

6.C1 6 

23.237 

23.237 

24.200 

2ľ.-CC 

11S 

CS 

16.6 

C.3 

IC 

13.0 

Grote g e l d s t r o o m begro t i ng 2018 

Kosten Dekk ing 

Rijk Markt Gemeente 

Ē 1.528.027 1.6-6.COC Ē 60.527 Ē 122.500 

Ē 40.000 Ē 40.000 ē -
f 29.200 f 22.231 f 6.919 

f 279.000 Ē 279.000 

1,876.227 1,407.231 60.527 408.419 

? 4.614 13.631 -14.01S 

Ē 453.442 676.07- ē 77.368 

Ē 27.025 Ē 22.414 Ē 4.611 

Ē 2-.2CC Ē 13.000 Ē 6.200 

509.280 f 435.119 t 74.161 

f 70.000 f 70.000 

f 6C-.2CC f 6C-.2CC ē 

374.200 304.200 70.000 

t 2,753.707 1,342.400 364.727 552.580 

Versch i l 

Q2-begrot ing 2018 

f 1.400.000 LKS hierin Ē 55.000 

uitkeringen Ē 1.345.000 

totaal Ē 1.400.000 

-74.219 

-44.000 

-113,219 

14.013 

-17.423 

-4.611 

-5.497 

-13,513 

-14.000 

-14,000 

-145,732 

Aanvu l lende d iens tve r l en ing 

Omschr i j v ing produc t 

Regeling Tegemoetkoming MZ 

kostprijs volume 

266 

G rote g eld stro o m w erkbeg rotin g Ū2 2018 

Kosten Dekking 

Rijk Vangnet Gemeente 

S Markt 

Ē 15.600 Ē 15.600 

Ē 15.600 Ē - Ē - Ē 15.600 

kostprijs volume 

G rote g eld stro o m beg rotin g 2018 

Kosten Dekking Verschil 

Rijk ľarkt Gemeente 

1 6.6 ZZ 
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I ţVQj F E R M W E R K 

Ferm W e r k - prod uc tbeg rot i ng 201B g e m e e n t e Oudewater : gro te g e l d s t r o o m 

p r o g n o s e o.b.v. 02 2013 

Basis d iens t ve r l en ing 

Omschr i j v ing p roduc t 

Uitkeringen levensonderhoud 

Lo o n ko sten su bsid ie g a ra ntieba n en 

Etz 

Inkomensondersteuning minima 

Totaal I n k o m e n s r e g e l i n g e n 

SvV begeleid '.verken içemSE 

SW bij Ferm Werk [gem SE) 
SW arbeidsmatige dagbesteding/ co-

product ism Reinaerde 

Beschut nieuw 

Begele ide part ic ipat ie 

Arbeidsparticipatie 

Detach erin gsban en 

A r b e i d s part i ci pati e 

k o s t p r i j s v o l u m e 

13.500 

3.000 

Ē I C 

5 . 6 5 3 

29.757 

2 3 . 7 5 7 

1 3 . 3 3 -

21 .E21 

32 

1.2 

25C 

1.0 

17.? 

CC 
0,2 

l.ĉ 

Tota len 

Grote g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 201B 

Kosten Dekk ing 

Rijk Vangnet Gemeente 

t Markt 

*? 1.114.30(1 Ē 1.170.469 Ē Ē -66169 

9.600 Ē 9.600 -
f i 2Bİ.477 f 7.973 

Ē 203.000 f 203.000 

C 1,353.350 ī 1,203.546 Ē 144.BŪ4 

f 5.653 2E.CĒ2 f - 2 2 . I 2 3 

Ş 520.452 Ē 491.147 23.CC-

Ē -
f İ 4 2 3 6 f 703 

f 531.043 f 523.465 Ē 7,678 

2B.000 Ē 25.CCC 

f 35.300 f CE.COC f -

f 53.300 ţ - f 35.300 23,000 

f 1.947.693 f 1,732.011 f 35.300 1B0.333 

k o s t p r i j s v o l u m e 

Begroting rijksbudget BUIG Ē 1.133.525 LKS hierin 

uitkeringen 

totaal 

Ē 13.056 

Ē 1.170.469 

ē 1 183 525 

1C.6CC 

10.000 

31C 

6.015 

2 3 . 2 3 7 

29.237 

24.200 

37 

26 5 

0,3 

1 ? . ? 

1.0 

0,7 

f 23.400 2,3 

Grote g e l d s t r o o m begro t i ng 2013 

Kosten Dekk ing Versch i l 

Rijk Markt Gemeente Q2- begro t i ng 20 

? 1.1BB.304 1.160.000 f *? 25.CC- ? -94.473 

Ē 40.000 40.000 Ē - Ē 

f -6.6CC f 67.363 f IC.661 f -2653 

? 217.000 f 217.000 ? -14.000 

1.493,904 1,237.969 Ē 255,935 -111,131 

f 4.953 f 20.022 f -15.064 f -7.365 

-57.233 Ş 404.146 Ş 33.143 ? -53.339 

Ē 23.C-2 2^.037 4955 Ē -4.955 

f 16.133 f 12.000 f 4.133 Ē -3.43Ū 

537,423 450.255 f 77,167 -69,539 

Ē 2B.000 23.000 Ē 

f 53.520 f 53.320 Ē Ē 

B1.B2Ū - Ē 53.320 23,000 

2.113,147 f 1,696.224 Ē 53.320 f 361,102 f -160,720 

ē 1.210.000 LKS hierin Ē EŪ.OŪŪ 

uitkeringen f 1.160.000 

totaal f 1.210.000 

Aanvu l lende d iens tve r l en ing 

Omschr i j v ing p roduc t 

Regeling Tegemoetkoming MZ 

kostprijs volume 

Grote geldstroom werkbegroting 022013 

Kosten Dekking 

Rijk Vangnet Gemeente 

kostprijs 

f 13.000 

/Markt 

f 13.000 | 
Ē 13.000 Ē - Ē - Ē 13.000 

volume 

Grote geldstroom begroting 2013 

Kosten Dekking Verschil 

Rijk Harkt Gemeente 

Iľ.CCC 
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f ţ ļ ļ ļ j F E R M W E R K 

Bijlage 2 bij de kwartaalrapportage Q1 2018: kleine geldstroom 

F e r m W e r k - to ta le p r o d u c t b e g r o t i n g 2 0 1 8 : k l e i n e g e l d s t r o o m 

O m s c h r i j v i n g product 

B a s i s d iens tve r len ing 
Algemene bi jstand 

Bezwaar en beroep 
Inkomensondersteuning 

I n k o m e n s r e g e l i n g e n 

S W begeleid werken 
S W werkzaam bij Ferm W e r k 

S W arbeidsmat ige dagbesteding 
/co-product i sm Rsinaerde 

Beschut nieuw 
Garantiebanen 
B e g e l e i d e part ic ipat ie 

Algemeen incl W G D V 
Leer- en ontwikke lcent rum 
Consulenten werk St part. 
Intensivering uitvoering 
Detabanen 
Arbe idspar t ic ipa t ie 

A a n v u l l e n d e d iens tver len ing 
Schuldhulpverlening 
Huisvest ing statushouders 
Regel ing W I W 

K l e i n e geldst room w e r k b e g r o t i n g Q2 2018 v a s t g e s t e l d e begrot ing begrot ing 2018 v e r s c h i l t.o.v. 2018 

v e r d e e l s l e u t e l kostprijs v o l u m e / Kosten Dekking B i j d r a g e bijdrage bijdrage 

a a n d e e l totaal Markt Gemeente omschrip/ing eenheid Gemeente Gemeente 

uitkeringen BUIG (excl . 
Ê 1.955.765 1.955.800 C 1.955.800 aantal aanvragen e 2.034.600 É -78.800 

terugontv.. incL LKS) 
aantal aanvragen 

kosten adv iescommiss ie Ě 49.500 ē 49.500 Ē 49.500 aantal bezwaren/beroepen 44.800 Ě 4.700 

uitkeringen bi jz. bi jstand -t-

decl . reg. (excL terugontv,) 931.611 ŕ 931.600 C 931.600 aantal aanvragen f. 1.195.600 -264.000 

í 2.936.900 ť C 2.936.900 ť 3.275.000 -338.100 

aantal fte gemiddeld 1.375 15 e 2 1 2 0 0 f 21.200 voorraad medew. (gem f te) í 18.500 2-700 

aantal fte gemidd . product ief 16.224 235 3.810.700 É 3.678.500 C 132.200 product ief werkzaam -52.600 184.800 

aantal fte gemiddeld Ē 10.892 16 174 400 «Ē 174.400 voorraad medew- (gem f te) Ē 150.700 É 23 700 

aantal fte gemidd , (obv. 31 uur) ē 10.856 Ē f 61.900 ē 30.010 f 31.890 aantal dienstverb- (gem fte) C 129.700 É -97.810 

aantal fte gemidd . (obv 25,5 uur) ē 2.021 4 2 84.600 *Ē 84.600 aantal t ra jecten Ē 86.000 -1.400 aantal fte gemidd . (obv 25,5 uur) 
4.152.800 C 3.708.510 C 444.290 332.300 111.990 

uitkeringen BUIG 6 530.652 100
o

Zo Ě 530.600 e 530.600 voorraad klanten (gem.) e 416.200 Ě 114 400 

aantal consulenten werk Ē 837.706 100
o

Zo Ę 837.700 ē 87.490 e 750.210 voorraad klanten (gem.) « 739.100 *: 11.110 

aantal consulenten w S p Ē 121.913 9 E Ç 1.195.300 f 1.195.300 aantal consulenten 1.179.900 É 15.400 

aantal t ra iners/prakt i jkopl . Ē 0 0 ŕ - aantal consulenten/ t ra iners 175.800 É -175.800 

aantal dienstverb. (gem fte) Ē 4.746 25 116.900 ē 20.000 «E 96.900 aantal dienstverb. (gem fte) C 159.000 -62.100 aantal dienstverb. (gem fte) 
ť 2.680.500 f 107.490 f 2.573.010 2.670.000 -96.990 

T o t a l e n f 9.770.200 C 3.816.000 f. 5.954.200 c 6.277.300 -323.100 

aantal dossiers wisse lend wisse lend e 165-000 Ç 165.000 aantal dossiers í 192.500 

aantal woningen f 303 65 ē 52.100 C 52.100 aantal woningen 37.700 

5.000 Ê 5.000 e 5.000 

ends 53 ŪŪŪ É 93.000 Ondersteuningsfonds e 26.000 ends 
T o t a a l 315.100 C 315.100 261.200 

Voor garant iebanen bedragen de kosten C 4 000 per baan. Hiervan wordt ē 2.000 opgenomen bij de grote geldst room en ongeveer ē 2.000 in de kleine gelds t room. 
Bij de detabanen geldt het verschi l t ussen kosten en detacher ingsopbrengst als dekk ing markt . Hierbij wordt rekening gehouden met een aantal 56-t banen. 
T.o.v. de begroting 2018 zi jn de verdeelsleutels voor arbeidspart ic ipat ie en Inkomensregel ingen aangepast .Di t is eind 2017 besloten en met terugwerkende kracht 
in de realisatie van 2017 verwerkt. De regeling TMZorg is in na het opstel len van de begroting 2018 in het 2e kwartaal van 2017 gestart . 
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Ferm Werk - productbegroting 2018 gemeente Woerden: kleine geldstroom 
prognose o.b.v. Q2 2018 

I ţVQj F E R M W E R K 

K l e i n e g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 2018 

O m s c h r i j v i n g product v e r d e e l s l e u t e l kostpri js v o l u m e / K o s t e n D e k k i n g B i j d r a g e 
a a n d e e l to taa l Markt Gemeen te 

B a s i s d i e n s t v e r l e n i n g 
A lgemene bi js tand ui tker ingen BUIG (exc l . 

í 1.955.765 í 1.065 100 « 1.065.100 
terugontv. , inc l . L K S ) 

Bezwaar en beroep kos ten adv iescommiss ie ť 49.500 54'K í 27.000 Ē 27.000 
I nkomensonders teun ing ui tker ingen bi jz. bi js tand -t-

dec l . reg . (exc l . terugontv. ) Ē 931.611 62 "/o 581.300 Ē 581.300 
I n k o m e n s r e g e l i n g e n 1.673.400 ē C 1.673.400 

S W begeleid werken aantal fie gemidde ld 1.375 13 18.400 Ě 1 8 4 0 0 
S W w e r k z a a m bij Ferm W e r k aantal fte gemidd . product ie f í 16 224 164 í 2.664.400 í 2.S71.900 Ě 92.500 
S W arbe idsmat ige dagbested ing 
/ co-product i sm Reinaerde aantal fte gemidde ld ť 10.892 15 ť 165.600 Ě 165.600 
Beschu t nieuw aantal fte gemidd . (obv. 31 uur) ť 10.856 1 8 í 19.600 Ě 9.510 í 10.090 
Garant iebanen aantal fte gemidd . (obv 25,5 uur) í 2.021 24 í 48.500 Ē 48.500 
B e g e l e i d e par t ic ipat ie f 2.916.500 f 2.581.410 C 335.090 

A l g e m e e n incl W G D V ui tker ingen BUIG ť 530.652 54
0

Z0 í 288.900 Ě 288.900 
Leer- en on tw ikke lcen t rum aantal consu len ten werk í 837.706 63

0

Zo í 527.800 Ě 55.120 Ě 472.680 
Consu len ten werk í part. aantal consu len ten w SL p 121.913 6 0 726.300 726.300 
Intensivering uitvoering aantal t ra iners /prak t i j kop l . Ě ũ ũ - Ě 
Detabanen aantal dienstverb. (gem fte) ť 4.746 11,3 ť 53.500 Ě 9.200 Ē 44.300 
A r b e i d s p a r t i c i p a t i e ť 1.596.500 c 64.320 Ê 1.532.180 

T o t a l e n f 6.186.400 f 2.645.730 C 3.540.670 

A a n v u l l e n d e d i e n s t v e r l e n i n g 
Huisvest ing s ta tushouders aantal won ingen 3Ū3 36 28.900 Ě 28.900 
Regel ing W I W 5.000 Ě 5.000 
Regel ing TMZorg uren inzet i n komensconsu len ten ť 43.400 ē 43.400 

T o t a a l 77.300 f 77.300 

begrot ing v e r s c h i l 
v a s t g e s t e l d e begrot ing 2018 t .o.v. 2018 

bijdrage bijdrage 
omschr i jv ing eenheid Gemeen te Gemeen te 

aantal aanvragen Ě 1.129.300 Ē -64.200 

aantal bezwaren/beroepen Ē 24.900 2.100 

aantal aanvragen Ě 740.300 Ē -159.000 
ē 1.894.500 -221.100 

voorraad medew. (gem fte) í 13.600 4.800 

product ief w e r k z a a m í -38.700 Ě 131.200 

voorraad medew. (gem f te) Ě 110.800 Ě 54.800 
aantal dienstverb. (gem f te) S 79.800 Ě -69.710 
aantal t ra jec ten f 70.000 Ē -21.500 

ē 235.500 99.590 

voorraad k lanten (gem.) 231 ūūū Ě 57.900 
voorraad k lanten (gem.) « 449.100 Ě 23.580 
aantal consu len ten Ě 711.200 15 100 
aantal consu lenten/ t ra iners Ě 175.800 -175.800 
aantal dienstverb. (gem f te) Ē 83.500 e -39.200 

1.650.600 -118.420 

3.780.600 e -239.930 

aantal won ingen Ē 1
7 300 
5.000 

22.300 

Voor garant iebanen bedragen de kos ten C 4.000 per baan . Hiervan wordt C 2.000 opgenomen bij de grote ge lds t room en ongeveer C 2.000 in de kleine ge lds t room. 
Bij de detabanen geldt het verschi l t u s s e n kos ten en detacher ingsopbrengst als dekk ing mark t . Hierbij wordt rekening gehouden met een aantal 564 banen. 
T.o.v. de begrot ing 2018 z i jn de verdeels leute ls voor arbeidspar t ic ipat ie en Inkomensrege l ingen aangepast .D i t is eind 2 0 1 7 bes lo ten en met te rugwerkende kracht 
in de real isat ie van 2 0 1 7 verwerkt . De regel ing TMZorg is in na het opste l len van de begrot ing 2018 in het 2e kwartaal van 2017 gestar t . 

25 



Ferm Werk - productbegroting 2018 gemeente Bodegraven-Reeuwijk: kleine geldstroom 
prognose o.b.v. Q2 2018 

I ţVQj F E R M W E R K 

K l e i n e g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 2018 

O m s c h r i j v i n g p r o d u c t 

B a s i s d i e n s t v e r l e n i n g 
A l g e m e n e bi js tand 

B e z w a a r en beroep 

I nkomensonders teun ing 

I n k o m e n s r e g e l i n g e n 

S W begele id w e r k e n 
S W w e r k z a a m bij Ferm W e r k 

S W arbe idsmat ige dagbes ted ing 
/ co -p roduc t i s m Reinaerde 

Beschu t n ieuw 
Garan t iebanen 
B e g e l e i d e par t ic ipa t ie 

A l g e m e e n incl W G D V 
Leer- en on tw i kke l cen t rum 
Consu len ten w e r k SÍ part. 
Detabanen 
A rb e i d s p a rti ci pati e 

A a n v u l l e n d e d i e n s t v e r l e n i n g 
Schuldhu lpver len ing 

Huisvest ing s ta tushouders 
Regel ing Onders teun ings fonds 

v e r d e e l s l e u t e l 

ui tker ingen BUIG (exc l . 
terugontv . , i nc l . L K S ) 
kos ten adv iescommiss i e 

ui tker ingen bi jz. bi js tand 4 
dec l . reg . (exc l . terugontv. ) 

aantal fte gemidde ld 
aantal fte g e m i d d . product ie f 

aantal fte gemidde ld 

aantal fte g e m i d d . (obv. 31 uur) 

kostpr i js v o l u m e / K o s t e n D e k k i n g B i j d r a g e 
a a n d e e l to taa l Mark t G e m e e n t e 

« 1.955.785 

49.500 

931.611 

1.375 

16.224 

10.892 

10.856 
aantal fte g e m i d d . (obv 25,5 uur) « 2 .021 10,70 

ui tker ingen BUIG 
aantal consu len ten w e r k 
aantal consu len ten w 4 p 
aantal dienstverb. (gem fte) 

530.652 
837.706 
121.913 

4.746 

aantal doss ie rs 

aantal won ingen 

T o t a l e n 

wisse lend 

Ē 803 

T o t a a l 

28,00
o

Zo 547.600 í 547.600 

28,00'}í. 13 900 13.900 

17,83
0

Zo t 166.100 í 166 100 

ť 727.600 727 .600 

1,00 1.400 í 1.400 

37,12 í 602.200 ť 581.300 ť 20.900 

0,81 í 8.800 ť 8.800 

3,38 36.700 Ě 17.760 í 18.940 
10,70 21.600 í 21 .600 

ţ 670.700 599.080 71.640 

28,00'?í, 148.600 Ě 148.600 

« 177.700 Ě 13 5 7
Ű í 159.130 

2 25 ē 274.300 ť 274.300 
8 91 Ě 42.300 Ē 7.200 e 35.100 

642.900 25 .770 617 .130 

c 2.041.200 624 .830 C 1.416.370 

wisse lend Ě 132.000 ť 132.000 

15 Ě 12.000 í 12.000 
Ē 36.000 e 36.000 
ť 180.000 180.000 

v a s t g e s t e l d e begro t ing 

omschr i jv ing eenheid 

aantal aanvragen 

aantal bezwaren /beroepen 

aantal aanvragen 

voorraad m e d e w . (gem fte) 

product ie f w e r k z a a m 

voorraad m e d e w . (gem fte) 

voorraad k lan ten (gem.) 
voorraad k lan ten (gem.) 
aantal c o n s u l e n t e n 
aantal dienstverb. (gem f te) 

begro t ing 
2018 

bi jdrage 
G e m e e n t e 

aantal doss ie rs 

aantal won ingen 

Voo r garant iebanen bedragen de kos ten ē 4.000 per baan . Hiervan wordt ē 2.000 o p g e n o m e n bij de grote ge lds t room en ongeveer C 2.000 in de kle ine ge lds t room. 
Bij de detabanen geldt het verschi l t u s s e n kos ten en de tacher ingsopbrengs t als dekk ing mark t . Hierbi j wordt reken ing gehouden met een aantal S6+ banen . 
T.o.v. de begrot ing 2018 z i jn de verdeels leute ls voor arbe idspar t ic ipat ie en I nkomensrege l ingen aangepas t .D i t is eind 2 0 1 7 bes lo ten en met t e rugwerkende kracht 
in de real isat ie van 2 0 1 7 verwerkt . 

v e r s c h i l 
t .o.v. 2018 

bi jdrage 
G e m e e n t e 

540.600 e 7.000 

i 11.900 Ě 2.000 

Ě 23Ű 300 Ě -64.200 

782.800 -55.200 

í 2.700 Ě -1.300 

í -7.700 Ě 28.600 

ť 21.900 Ě •13 100 

« 37.400 Ě -18.460 
21.600 

ë 54.300 17.340 

110.600 Ě 38.000 
« 157.600 Ě 1.530 
Ě 274.500 ē -200 

I Ē 34.000 Ē 1.100 
576.700 40.430 

c 1.413.800 2.570 

i 154.000 

11.500 
26.000 

191.500 
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Ferm Werk - productbegroting 2018 gemeente Montfoort: kleine geldstroom 
prognose o.b.v. Q2 2018 

I ţVQj F E R M W E R K 

K l e i n e g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 2018 

O m s c h r i j v i n g product 

B a s i s d i e n s t v e r l e n i n g 
A l g e m e n e bi js tand 

Bezwaar en beroep 

I nkomensonders teun ing 

I n k o m e n s r e g e l i n g e n 

S W begeleid werken 

S W w e r k z a a m bij Ferm W e r k 

S W arbe idsmat ige dagbes ted ing 
/ co-product i sm Reinaerde 

Beschu t nieuw 

Garant iebanen 

B e g e l e i d e par t ic ipat ie 

A l g e m e e n incl W G D V 

Leer- en on tw ikke lcen t rum 

Consu len ten werk í part. 

Detabanen 
A r b e i d s p a r t i c i p a t i e 

v e r d e e l s l e u t e l 

ui tker ingen BUIG (exc l . 

terugontv. , inc l . L K S ) 

kos ten adv iescommiss ie 

ui tker ingen bi jz. bi js tand 4 

dec l . reg . (exc l . terugontv.) 

kostpr i js v o l u m e / K o s t e n D e k k i n g B i j d r a g e 
a a n d e e l to taa l Markt Gemeen te 

ē 1.955.765 

ui tker ingen BUIG 

aantal consu len ten werk 

aantal consu len ten w SL p 

aantal dienstverb. (gem f te) 

49.500 

931.611 

aantal fte gemidde ld Ē 1.375 

aantal fte g e m i d d . product ie f ē 16.224 

aantal fte gemidde ld Ç 

aantal fte g e m i d d . (obv. 31 uur) C 

aantal fte g e m i d d . (obv 25,5 uur) C 

10.892 

10.856 

2.021 

530.652 

837.706 

121.913 

4.746 

T o t a l e n 

i o y 0 Ě 195.200 Ě 195.200 

lO'Ki Ě 4.900 ť 4 .900 

1 1
0

i Ě 98.800 í 98.800 

c 298.900 298.900 

0 Ě ť -
1

7 
ť 270 .100 í 260.800 ť 9.300 

0 ť ť 

0 Ě 2.800 1.370 1.430 

6 12.100 e 12.100 

285.000 í 2Ē2.170 22.830 

10
o

7o ť 53.000 53.000 

ĩ-% Ě 75.200 Ě 7.850 67.350 

0 9 í 110.800 í 110.800 

3 Ē 13.400 2.300 11.100 
•e 252.400 e 10.150 e 242.250 

836.300 272.320 563.980 

v a s t g e s t e l d e begrot ing 

omschr i jv ing eenheid 

aantal aanvragen 

aantal bezwaren/beroepen 

aantal aanvragen 

begrot ing v e r s c h i l 

2018 t .o.v. 2018 
bijdrage bijdrage 

Gemeen te Gemeen te 

voorraad medew. (gem fte) í 

voorraad medew. (gem fte) 

aantal dienstverb. (gem fte) 

aantal t ra jec ten 

voorraad k lanten (gem.) 

voorraad k lanten (gem.) 

aantal consu len ten 

aantal dienstverb. (gem fte) 

209.200 i -14.000 

ť 4.600 Ě 300 

Ě 123.100 Ě -24.300 

336.900 -38.000 

ť 1.100 Ě -1.100 

ť -3.000 Ě 12.300 

ť 8.700 Ě -8.700 

í 7.500 Ě -6.070 

e 8.000 e 4.100 

« 22.300 e 530 

42.800 Ě 10.200 

76.000 Ě -8.650 

í 111.400 í -600 

30.000 -18.900 
260.200 -17.950 

619.400 -55.420 

A a n v u l l e n d e d i e n s t v e r l e n i n g 
Schuldhulpver len ing 

Huisvest ing s ta tushouders 
Regel ing TMZorg 

aantal doss ie rs 

aantal won ingen 

wisse lend 

Ē 803 

wisse lend 

T o t a a l a a n v u l l e n d 

33.000 

6.400 
7.400 

46.800 É 

33.000 

6.400 
7.400 

aantal doss iers 

aantal won ingen 

C 46.80Ŭ 

Voor garant iebanen bedragen de kos ten C 4.000 per baan . Hiervan wordt C 2.000 opgenomen bij de grote ge lds t room en ongeveer C 2.000 in de kleine ge lds t room. 
Bij de detabanen geldt het verschi l t u s s e n kos ten en detacher ingsopbrengs t als dekk ing mark t . Hierbij wordt rekening gehouden met een aantal 564 banen. 

T.o.v. de begrot ing 2018 z i jn de verdeels leute ls voor arbeidspar t ic ipat ie en Inkomensrege l ingen aangepast .D i t is eind 2 0 1 7 bes lo ten en met te rugwerkende kracht 

in de real isat ie van 2 0 1 7 v e r w e r k t . De regel ing TMZorg is in na het opste l len van de begrot ing 2018 in het 2e kwartaal van 2 0 1 7 gestar t . 

38.500 

5.100 

43.600 
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Ferm Werk - productbegroting 2018 gemeente Oudewater: kleine geldstroom 
prognose o.b.v. Q2 2018 

I ţVQj F E R M W E R K 

O m s c h r i j v i n g product 

B a s i s d i e n s t v e r l e n i n g 
A lgemene bi js tand 

Bezwaar en bercep 

I nkomensonders teun ing 

I n k o m e n s r e g e l i n g e n 

S W begeleid werken 

S W w e r k z a a m bij Ferm W e r k 

S W arbe idsmat ige dagbested ing 

/ co-product i sm Reinaerde 

Beschu t nieuw 
Garant iebanen 

B e g e l e i d e par t ic ipat ie 

A l g e m e e n incl W G D V 

Leer- en on tw ikke lcen t rum 
Consu len ten werk S. part. 

Intensivering uitvoering 

Detabanen 
A r b e i d s p a r t i c i p a t i e 

A a n v u l l e n d e d i e n s t v e r l e n i n g 
Schuldhulpver len ing 

Huisvest ing s ta tushouders 
Regel ing TMZorg 

v e r d e e l s l e u t e l 

ui tker ingen BUIG (exc l . 
terugontv. , inc l . LKS) 

kos ten adv iescommiss ie 

ui tker ingen bi jz. bi js tand * 
dec l . reg . (exc l . terugontv.) 

aantal fte gemiddeld 

aantal fte gemidd . product ief 

aantal fte gemiddeld 

aantal fte gemidd . (obv. 31 uur) 
aantal fte gemidd . (obv 25,5 uur) 

ui tker ingen BUIG 

aantal consu len ten werk 
aantal consu len ten w S p 

aantal t ra iners /prak t i j kop l . 

aantal dienstverb. (gem fie) 

aantal doss iers 

aantal won ingen 

K l e i n e g e l d s t r o o m w e r k b e g r o t i n g Q2 2018 begrot ing v e r s c h i l 

v a s t g e s t e l d e begrot ing 2018 t .o.v. 2018 

kostpri js v o l u m e / K o s t e n Dekk ing B i j d r a g e bijdrage bijdrage 

a a n d e e l totaal Markt Gemeen te omschr i jv ing eenheid Gemeen te Gemeen te 

f 1.955.765 3
0

i 147.900 147.900 aantal aanvragen 155.500 -
7 500 

f 49.500 3
0

i Ě 3
 7

UÜ Ě 3.700 aantal bezwaren/beroepen Ě 3 4 0 0 Ě 300 

« 931.611 9
0

7o ť 35 400 ť 35 400 aantal aanvragen ť 101.900 í -16 500 

237.000 ē ē 237.000 ť 260.800 -23.800 

« 1.375 1 1.400 ť 1 4 0 0 voorraad medew. (gem f te) 1.100 í 300 

í 16.224 1
7 

274.000 ť 264.500 ť 9.500 product ief w e r k z a a m í -3.200 í 12.700 

ē 10.892 0 ť . ť voorraad medew. (gem f te) ē 9.300 Ě -9.300 

« 10.856 0 3 2.800 í 1.370 ť 1.430 aantal dienstverb. (gem f t e )
r

S 5.000 -3.570 
í 2.021 1 2.400 ť 2 4 0 0 aantal t ra jec ten f 8.000 -5.600 

280.600 ē 265.870 ť 14.730 ť 20.200 -5.470 

Ē 530.652 3
0

i 40.100 Ě 40 100 voorraad k lanten (gem.) í 31.800 8.300 

fE 837.706 7 0

i í 57.000 í 5.950 í 51.050 voorraad k lanten (gem.) 66.400 Ě -5.350 
Ē 121.913 0

 7 
83.900 83.900 aantal consu len ten 82.800 Ě 1.100 

e 0 - aantal consu lenten/ t ra iners 

« 4.746 1 5 7.700 1.300 6.400 aantal dienstverb. (gem f te) 11.500 e -5 .100 
188.700 f 7.250 f 181.450 f 182.500 -1.050 

T o t a l e n 706.300 f 273.120 f 433 .180 ť 463.500 -30.320 

wisse lend wisse lend í 
-

aantal doss iers í 

Ē 803 6 4.800 í 4.800 aantal won ingen 3.800 
6.200 6.200 

T o t a a l a a n v u l l e n d c 11 .000 ī ī 11.000 c 3.800 

Voor garant iebanen bedragen de kos ten S 4.000 per baan . Hiervan wordt C 2.000 opgenomen bij de grote ge lds t room en ongeveer ť 2.000 in de kleine ge lds t room. 
Bij de detabanen geldt het verschi l t u s s e n kos ten en detacher ingsopbrengst als dekk ing mark t . Hierbij wordt rekening gehouden met een aantal 5 6 t banen. 

T.o.v. de begrot ing 2018 zi jn de verdeels leute ls voor arbeidspart ic ipat ie en Inkomensrege l ingen aangepast .D i t is eind 2017 besloten en met te rugwerkende kracht 
in de real isat ie van 2017 verwerkt . De regeling TMZorg is in na het opstel len van de begrot ing 2018 in het 2e kwartaal van 2017 gestart . 
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Iţgļj FERM WERK 

Kwartaal-in-beeld rapportage Q2 2018 

Woerden 

Ferm W e r k - Kwartaal - in-beeld rappor tage Q2 2018 gemeen te W o e r d e n 
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BUIG (gebundelde uitkering: PW, IOAW/IOAZ, 
levensonderhoud aan startende zelfstandigen) 

Aantal uitkeringen per eind van het kwartaal 

607 

600 

592 
591 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 

Ten opzichte van de eindstand 2017 is het aanta l uitker ingen in de eerste twee kwarta len a fgenomen met 9 
ofwel een dal ing van 1,5

0

zó. 

Toel icht ing 
Bij het samenste l len van deze graf iek worden cijfers van vor ige kwarta len achteraf niet gewi jz igd. Hierdoor 
slui ten de cijfers beter aan bij de j aar reken ing over 2017 en de begrot ing 2018 . In werkel i jkheid echter is er 
voor tdurend sprake van "onderhanden werk" dat leidt tot mutat ies ( toekenningen of beëindig ingen) die 
betrekking hebben op voorgaande per iodes. De resul taten van die mutat ies zijn in de meest actuele stand 
verwerkt . 

Uitgaven BUIG per maand cumulatief 

bedragen x C 1.000 

10.000 
9.000 
8.000 
7.000 
6.000 
5.000 
4.000 
3.000 
2.000 
1.000 

0 Jan. Feb. Maart April Mei Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec. 
2018 realisatie 611 1.230 1.891 2.439 3.418 4.112 4.757 5.412 6.067 6.727 7.387 8.047 
Budget 2018 682 1.364 2.047 2.729 3.836 4.519 5.201 5.883 6.565 7.248 7.930 8.612 

De uitgaven worden vergeleken met het nader voorlopig toegekende rijksbudget (april 2018). 
Uitgaven t/m juni = realisatie; uitgaven vanaf juli = prognose. 

l i l 
 I ļ | | 

i j z l z l z l z l — 
1 1 1 1 1 
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Aantal uitkeringen naar leefvorm 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
Alleenstaande 389 380 376 371 

Alleenstaande ouder 94 88 86 84 

Anders 3 3 8 7 

Gehuwd of Samenwonend 114 119 126 129 

Totaal 600 590 596 591 

Aantal uitkeringen naar leeftijdscategorie 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
18-26 jaar 70 67 77 76 

27-45 jaar 239 235 234 229 

46-55 jaar 141 142 141 140 

56 jaar tot AOW-leeftijd 150 146 144 146 

Totaal 600 590 596 591 

Aantal klanten naar afstand tot de arbeidsmarkt 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
Categorie 1 9 9 11 10 

Categorie 2 198 208 229 246 

Categorie 3 265 284 288 297 

Categorie 4 100 103 107 111 

Totaal 572 604 635 664 

Categor ie 1 : direct bemidde lbaar (b innen 12 maanden p laatsbaar op regul iere vacature) 
Categor ie 2: korte afstand tot de arbe idsmarkt , d .w.z . een persoon is redel i jkerwi js b innen 1 tot 2 j aa r 

geschik t voor dee lname aan de regul iere arbe idsmarkt 
Categor ie 3: grote afs tand tot de arbe idsmarkt , d .w.z . een persoon is redel i jkerwi js niet b innen 1 tot 2 jaar 

geschik t voor dee lname aan de regul iere arbe idsmark t 
Categor ie 4: niet (meer) bemidde lbaar 

Ferm W e r k - Kwartaal - in-beeld rappor tage Q2 2018 gemeen te W o e r d e n 



In- en uitstroom BUIG 

instroom 
jitstroom 

In- en uitstroom naar leeftijdscategorie 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
In Uit In Uit In Uit In Uit 

18-26 jaar 16 21 14 17 19 7 11 10 

27-45 jaar 24 29 19 22 29 29 18 20 

46-55 jaar 7 14 12 11 12 11 8 10 

56 jaar tot AOW-leeftijd 4 8 3 8 7 9 10 8 

Totaal 51 72 48 58 67 56 47 48 

Waarvan in- en uitstroom statushouders 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
In Uit In Uit In Uit In Uit 

18-26 jaar 6 10 3 8 1 1 

27-45 jaar 4 3 6 4 4 4 3 5 

46-55 jaar 1 2 1 2 

56 jaar tot AOW-leeftijd 1 1 1 

Totaal 11 14 12 12 7 6 4 5 

De ui tstroomci j fers van s ta tushouders hebben al leen betrekking op s ta tushouders die vanaf 2014 zijn 
ingest roomd; vóór die tijd werden deze gegevens niet gereg is t reerd. Ui tker ingen waarvan de norm wijzigt, 
b i jvoorbeeld als gevolg van gez insheren ig ing, leiden tot zowel u i ts t room als ins t room. 

Ferm W e r k - Kwartaal - in-beeld rappor tage Q2 2018 gemeen te W o e r d e n 4 



Meldingen aan de Poort 
120-1 — -# -To taa l ontvangen 

^ • * - Geleid tot A a n v r a a g 

- • -Me ld ing in behandel ing 

l O ļ j . - * - Niet Geleid tot A a n v r a a g 

80 * ^ 

20-

ļ . ĩ . — ~ 
0 03 | CM Q1" | Q2 

ĪWĮ 2Ō18 

Poorteffect 
2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 

Totaal ontvangen meldingen 81 85 107 84 

Geleid tot aanvraag 37 34 48 39 

Niet geleid tot aanvraag 44 51 63 40 

Melding in behandeling 5 

In het tweede kwartaal le idden 40 van de 79 afgehande lde meld ingen, of te wel 5100), niet tot een aanvraag. 
Over de eerste twee kwarta len w a s dat 5500). 

Aanvragen levensonderhoud beschikt binnen 8 weken 
Totaal a fgehande ld sta tus 

w a a r v a n l o s d u i t -- n 

2017 Q3 2017 Q4 2018 Q1 2018 Q2 

Totaal ontvangen aanvragen 49 41 59 48 

Totaal afgehandeld 46 49 53 45 

waarvan beschikt < 8wkn 45 48 53 44 

"/o beschikt 8wkn tov totaal afgehandeld 9 8 / 9 8 / 100 / 9 8 / 

Ferm W e r k - Kwartaal - in-beeld rappor tage Q2 2018 gemeen te W o e r d e n 
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Uitstroom 
Naar reden uitstroom 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
(Deeltijd)werk 36 25 18 23 

Gaan volgen van onderwijs met studiefinanciering 9 2 1 

Andere uitkering 2 1 

Bereiken pensioenleeftijd 2 4 2 

Geconstateerde onrechtmatigheid 1 3 1 1 

Verhuizing 9 10 9 8 

Overige 15 15 23 14 
Totaal 74 60 52 48 

Bij "over ige" kan gedacht worden aan : normwi jz ig ing, aangaan relatie, overl i jden of detent ie . 

Uitgedrukt als percentage van de beginstand op 1 januar i bedraagt de totale ui tst room sinds 1 januar i 2018 
16,6/0, en de ui tstroom naar werk 6,8/0, (doelstel l ing voor heel 2018 : 20/0,). 

Gekorte inkomsten uit parttime arbeid 

totaal urtstľOūniĽiedľaçj inkomsten 
•f.2 ŕìl 

11&.4S3 

• D B m 

i n n r o 

be.nes 

2017 Q3 2017 Q4 2018 Q1 2018 Q 2 
Totaal gekorte inkomsten uit werk 128.491 142.753 108.101 115.463 

Aantal klanten met inkomsten uit werk 104 110 93 88 

Gemiddelde inkomsten per klant per maand C 412 C 433 C 387 C 437 
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Inkomensondersteuning 
Aanvragen inkomensondersteuning 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
Bijzondere bijstand 116 126 157 135 

Individuele inkomenstoeslag 87 94 125 120 

Individuele studietoeslag 5 3 5 3 

Collectieve zorgverzekering 10 84 27 12 

Declaratieregeling 5 0 52 161 99 

Tegemoetkoming meerkosten zorg 45 69 122 84 

Totaal 313 428 597 453 

Uitgaven inkomensondersteuning, exclusief terugontvangsten 
2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 

Bijdrage ziektekostenverzekering 33.873 33.031 34.712 35.354 

Bijzondere bijstand 157.612 175.147 145.364 135.734 

Declaratieregeling 70.093 49.080 186.362 140.609 

Individuele inkomenstoeslag 36.047 43.361 35.427 45.118 

Individuele studietoeslag 204 3.055 1.228 3.095 

Tegemoetkoming meerkosten zorg 30.420 16.120 23.140 31.460 

Totaal uitgaven inkomensondersteuning 328.051 319.794 426.235 391.370 

Ontvangen en afgehandelde Bezwaar- en Beroepschriften 
2017 Q 2 2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 2 

Aantal ontvangen 
Beroep 2 1 2 1 

Aantal ontvangen 
Bezwaar 12 9 11 14 

Aantal besloten 
aanvragen 

Bezwaar/beroep gegrond 2 2 8 2 

Aantal besloten 
aanvragen 

Bezwaar/beroep ongegrond 7 6 5 2 
Aantal besloten 
aanvragen Bezwaar/beroep gedeeltelijk gegrond 2 1 Aantal besloten 
aanvragen 

Bezwaar/beroep niet ontvankelijk 3 1 

Bezwaar/beroep ingetrokken 8 6 3 11 

Werk- en participatietrajecten 
Aantal lopende werk- en participatietrajecten (klanten met uitkering) 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
Participatietraject 144 152 156 159 

Werktraject 232 229 246 254 

Aantal cliënten met traject garantiebaan 
2018 Q1 2017 Q 2 

15 12 

13 18 

2017 Q 3 2017 Q 4 
Personen geplaatst in garantiebaan 12 14 

Personen in traject naar garantiebaan 10 9 
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rţļjįj FERM WERK 

Kwartaal-in-beeld rapportage Q2 2018 

Alle gemeenten 

Ferm Werk 

Een selectie van de indicatoren uit de Q4 rapportage 
vergeleken met de Divosa Benchmark Werk & Inkomen 
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Bestandsontwikkeling BUIG 
(gebundelde uitkering voor levensonderhoud 
PW, IOAW/IOAZ en Bbz voor startende zelfstandigen) 

Volumeontwikkeling 

Aanta l ui tker ingen per eind van het kwartaal 

1082 

1077 

1068 

1061 

2017 Q3 2017 Q4 2018 Q1 2018 Q2 

O m aan te slui ten bij jaar rekening en begrot ing gaan w e uit van de standci j fers zoa ls die zijn 
gecommun icee rd in de j aar rappor tage 2017. W e l dient bedacht te worden dat er voor tdurend sprake is van 
"onderhanden werk" . Daardoor worden achteraf mutat ies vastgeste ld ( toekenningen of beëindig ingen) die 
betrekking hebben op voorgaande per iodes. D e resul taten van die mutat ies zijn in de meest actuele stand 
verwerkt . Ten opzichte van de eindstand 2017 is het aanta l ui tker ingen in de eerste twee kwarta len 
a fgenomen met 16 ofwel een dal ing van 1,5

0

Zo. 

O m vergel i jk ing met andere organisat ies mogel i jk te maken geef t de Divosa B e n c h m a r k indexci j fers voor het 
vo lume. Daarbi j wordt de groei of dal ing van elke maand verge leken met een vastgeste lde basisper iode. In 
dit geval is het aanta l betaalde uitker ingen op 31 d e c e m b e r 2017 op 100 geste ld . 
De vo lgende graf iek toont de procentuele vo lumeontwikke l ing over de afge lopen 12 maanden ten opzichte 
van december 2016 voor Ferm W e r k en twee verge l i jk ingsgroepen. De vergel i jk ingsgroep 'e igen 
groot tek lasse ' is qua inwonersaanta l vergel i jkbaar en verspre id over het hele land en d a a r m ee verschi l lende 
economische regio's. 

Grafiek: Volume BUIG index tov december 2017 Grafiek: Volume BUIG index tov december 2017 
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Instroom 

De hoeveelhe id mensen die maandel i jks in- en u i ts t romen geef t een beeld van de dynamiek van het 
b i js tandsbestand. De vo lgende graf iek toont de ontwikkel ing van het ins t roompercentage. Dat is het aandee l 
n ieuwe bi js tandsui tker ingen (betal ingen) in het totale bestand. 

Grafiek: Instroompercentage algemene bijstand Grafiek: Instroompercentage algemene bijstand 

3 5 t , 7 V 

~ 1 1 1—"7"1 H ] — 1 T T — 1 — T " 1 1 ' ' 1 

Jul aug sep okt nov dec jan feb mrt apr mei jun 
-*- Ferm Werk -*- Eigen grootteklasse 
-B- Alle organisaties -B- Alle organisaties 

Uitstroom 

De vo lgende graf iek toont de ontwikkel ing van het u i ts t roompercentage. Dat is het aantal s topgezet te 
betal ingen in een maand afgezet tegen het b i js tandsvolume in d iezel fde maand . N B : In de rappor tages per 
gemeen te berekent Ferm W e r k het u i ts t roompercentage als het aantal beëind igde ui tker ingen afgezet tegen 
het aanta l u i tker ingen op 1 januar i . 

Grafiek: Uitstroompercentage algemene bijstand 
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jul aug sep okt nov dec jan feb mrt apr mei jun 
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jul aug sep okt nov dec jan feb mrt apr mei jun 

-»-Ferm Werk -»-Eigen grootteklasse 
-B- Alle organisaties 
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Reden uitstroom 

Het vo lgende d iagram toont w a a r o m ui tker ingen gedurende de afge lopen 12 maanden zijn beë ind igd. O n d e r 
ver loop val len de redenen : 'Bere iken van de AOW-gerech t i gde leeft i jd', 'Over l i jden ' , 'Detent ie ' , 'Verhuiz ing 
naar andere gemeenten ' , 'Verhuiz ing naar bu i ten land ' en 'Aangaan relatie'. 

Trendgranek: redenen beëindiging ui tker ingen 

Ferm Werk 

Eigen grootteklasse 

Alle organisaties 

Gemiddelde afgelopen 12 m a a n d e n in juni 2018 

werk onderwi s 
Handhaving andere inkomsten 
verloop oveng 

O p drie van deze beë ind ig ingsredenen kan de organisat ie s turen, namel i jk op u i ts t room naar werk , het 
vo lgen van onderwi js en handhav ing . De vo lgende graf iek vergel i jkt het maandel i jks percentage van de 
reden beëindig ing is werk . 

Grafiek: Reden beëindiging is werk C/o) 
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Uitgaven BUIG 

Budgetresultaat inkomensdeel BUIG-budget 
Het netto budgetresultaat bestaat uit het BUIG-budget ve rmeerderd met de ontvangsten terugvorder ing en 
verhaal en minus de BUIG-u i tgaven. Het resul taat word t afgezet tegen het mees t recente BUIG-budge t tot 
en met de vers lagper iode. De vo lgende graf iek toont het voortschrijdend netto budgetresultaat: het 
gemidde lde budgetresul taat van de lopende maand en de 11 voorgaande maanden . 

Trendgrafiek: Gemiddeld netto budgetresul taat BUIG (trend) 
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Gemiddelde prijs van de uitkering BUIG 

De ui tgaven aan BUIGu i tker ingen worden niet al leen bepaald door het aanta l ui tker ingen, maar ook door de 
hoogte daarvan . Hierop is de bestandssamenste l l ing van grote inv loed: de verhouding tussen het aantal 
a l leenstaanden, gehuwden en kostendelers . 
De netto gemidde lde prijs per verstrekte bi jstandsui tker ing per j aar wordt berekend als het gemidde lde 
ui tgekeerde bedrag verminderd met de geïnde vorder ingen per betal ing over de afge lopen 12 maanden 
( inclusief de geschat te premies en belast ingen die ten laste komen van de ui tbetaalde uitker ing). 
De vo lgende t rendgraf iek geef t de netto gemidde lde prijs per verst rekte bi jstandsui tker ing per jaar . 

Trendgrafiek: Gemiddelde jaarprijs netto uitkering BUIG (laatste 12 maanden) Trendgrafiek: Gemiddelde jaarprijs netto uitkering BUIG (laatste 12 maanden) 
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Dat de gemidde lde prijs voor Ferm W e r k laag is, is voornamel i jk toe te schr i jven aan het feit dat meer 
inkomsten worden gekor t en meer vorder ingen worden geïnd . 
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Gekorte inkomsten uit parttime werk 

De vo lgende graf iek toont de gemidde lde inkomsten van de part t ime werkende klanten voor Ferm W e r k en 
de twee verge l i j k ingsgroepen. Deze zijn berekend door het totaal aan inkomsten uit part t ime werk in de 
lopende maand te delen door het aantal personen die in die maand een betrekking in deelt i jd hebben . 

Grafiek: Gemiddelde inkomsten partt ime werkende klanten 
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Debiteuren 

De vo lgende graf iek toont de incassoquote vo lgens de Divosa benchmark (alle vorder ingen BUIG, inclusief 
de BUIG-vorder ingen bij Cannock Chase) : het percentage ontvangsten uit terugvordering en verhaal over 12 
maanden ten opzichte van het totaal bedrag aan openstaande vorderingen BUIG. 

Trendgra f i ek : I n c a s s o q u o t e ( l aa ts te 12 m a a n d e n ) 
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Loonkostensubsidies 

Een aan een werkgever te vers t rekken loonkostensubsid ie is gebaseerd op de loonwaarde van de 
werknemer . Die loonwaarde is afhankel i jk van de capaci te i ten van de w e r k n e m e r in relatie tot de uit te 
voeren taken. De ui tgaven zijn dus afhankel i jk van enerzi jds de e igenschappen van de w e r k n e m e r en 
anderz i jds van het v inden van het ju iste werk . Het gaat o m de goede match . 

De vo lgende graf iek toont de gemiddelde loonwaarde van klanten met een loonkostensubsid ie op grond van 
de Part ic ipat iewet als percentage van het wettel i jk m in imumloon . Dit is inclusief de personen die een 
loonkostensubsid ie hebben in verband met beschut werk . De loonwaarde is het vastgeste lde 
a rbe idsvermogen van de w e r k n e m e r waa rop de hoogte van de loonkostensubs id ie is gebaseerd . 

Grafiek: Gemiddelde loonwaarde als 7o van het Wettelijk Minimum Loon 
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Beslistermijnen aanvragen levensonderhoud 

Totaal afgehandeld status 
waarvan loeschil t -: Swkn 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q1 2018 Q2 
Totaal ontvangen aanvragen 77 77 97 91 

Totaal afgehandeld 79 80 90 91 

waarvan beschikt < 8wkn 78 79 88 89 

"/o beschikt: 8wkn t.o.v. totaal afgehandeld 990 9900, 9800 9800 

De vo lgende graf iek toont de gemiddelde doorlooptijd van aanvragen voor een bi js tandsui tker ing. Dit betreft 
de per iode tussen indiening van de aanvraag en de afgif te van de beschikk ing. 

Grafiek: Gemiddelde doorlooptijd aanvragen algemene bijstand 
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Inkomensondersteuning 

Aanvragen inkomensondersteuning 

2017 Q 3 2017 Q 4 2018 Q 1 2018 Q 2 
Bijzondere bijstand 195 224 263 213 

Individuele inkomenstoeslag 152 199 214 210 

Individuele studietoeslag 8 5 7 5 

Collectieve zorgverzekering 18 150 46 27 

Premiebijdrage chronisch zieken/gehandicapten 5 21 34 10 

Declaratieregeling 61 62 202 70 

Tegemoetkoming meerkosten zorg 74 98 153 101 

Totaal 513 759 919 687 

O m inwoners met een laag i nkomen te helpen volwaard ig in hun bestaan te voorz ien en te part ic iperen in de 
samenlev ing kunnen gemeen ten vergoed ingen vers t rekken in de vo rm van bi jzondere bijstand op grond van 
de Part ic ipat iewet of gemeente l i j ke min imabe le id . Gemeen ten betalen die ui tgaven niet uit het BUIGbudget , 
maar uit de middelen van het gemeente fonds . 

De vo lgende graf iek toont de uitgaven aan bijzondere bijstand per huishouden van Ferm Werk . De 
bi jzondere bijstand is mede afhankel i jk van lokaal bele id. 

Grafiek: Gemiddelde uitgaven bijzondere bijstand per huishouden per maand Grafiek: Gemiddelde uitgaven bijzondere bijstand per huishouden per maand 
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Bij het lezen van deze graf iek dient te worden bedacht dat een aanmerke l i jk deel van de ui tgaven 
i nkomensonders teun ing van de Ferm Werk gemeen ten plaatsv inden via regel ingen die niet behoren tto de 
bi jzondere bijstand (en de Part ic ipat iewet. Met name wordt gedoe ld op de Declarat ieregel ing en de 
Tegemoe tkom ing meerkos ten zorg (Woerden , Montfoor t en Oudewater ) en het Onders teun ings fonds 
(BodegravenReeuwi jk ) . Die ui tgaven zijn in bovens taande graf iek niet m e e g e n o m e n . 
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Iţļļjj FERM W E R K 

Onderzoek naar mensen die na een melding geen aanvraag hebben ingediend 

Inleiding 
Op verzoek van de gemeenteraad van Woerden heeft Ferm Werk een onderzoek uitgevoerd naar 
de situatie van inwoners waarvan een melding voor een uitkering levensonderhoud niet geleid heeft tot 
een aanvraag (het zgn. poorteffect). Het doel van het onderzoek is inzicht te krijgen in de reden van 
melding en het vervolgens niet indienen van de aanvraag, en de alternatieve inkomstenbron waarover 
de aanvrager kan beschikken (bijvoorbeeld studiefinanciering en eigen vermogen). 
Het onderzoek is vertraagd onder invloed van capaciteitsgebrek bij Ferm Werk. Uiteindelijk is het 
onderzoek afgerond in juli 2018. In deze memo wordt de onderzoeksopzet uiteengezet en vindt u de 
resultaten van het onderzoek. 

Onderzoeksopzet 
In eerste instantie is er dossieronderzoek gedaan naar de meldingen voor een uitkering in het tweede, 
derde en vierde kwartaal 2016 en het eerste kwartaal 2017. 
In de genoemde periode zijn in totaal door 366 cliënten 447 meldingen gedaan.* 

kwartaal 
2016/Q2 117 
2016/Q3 94 
2016/Q4 112 
2017/Q1 124 
totaal 447 

*Toelichting 
Diverse klanten hebben meerdere meldingen gedaan. 
Bijvoorbeeld: klant meldt zich in Q2 2016, laat vervolgens niks meer van zich horen. Ferm Werk stuurt hierop een 
brief waarin staat dat als de klant geen contact opneemt het werkproces wordt afgesloten. Klant reageert niet. De 
melding wordt afgesloten en de klant meldt zich in Q3 opnieuw. In deze situatie telt de klant als 1x mee, met 2 
meldingen. 

Resultaat meldingen 
Van de 447 meldingen hebben er 256 niet geleid tot een aanvraag levensonderhoud. In totaal hebben 
191 meldingen geleid tot een aanvraag. In onderstaande tabel staat wat het resultaat was van de 
aanvragen. 

Totaal aantal aanvragen 191 
Participatiewet 172 

Toegekend 155 
Ingetrokken 5 
Buiten behandeling gesteld 7 
afgewezen 5 

IOAW/IOAZ 18 
Toegekend 17 
Afgewezen 1 

BBZ 1 
Toegekend 1 

Vervolgonderzoek meldingen die niet tot een aanvraag hebben geleid 
Om te onderzoeken wat er is gebeurd met klanten waarbij een melding niet heeft geleid tot een 
aanvraag, is er een vervolgonderzoek gedaan naar de personen die in het eerste kwartaal van 2017 
een melding hebben gedaan, maar die hun aanvraag niet hebben doorgezet. Dat waren er 59. 
Redenen voor het afzien van een aanvraag kunnen zijn: 
» Melding ingetrokken 
» Niet verschenen op de afspraak 
» Geen reactie klant 
» Geen recht op bijstand vanwege inkomsten/vermogen/anders 
» Jongere die zich niet heeft terug gemeld na de zoektermijn van 4 weken. 



Afbakening doelgroep 
Twee mensen die een echtpaar waren zijn dubbel geteld. Daarnaast waren twee meldingen ten 
onrechte als zodanig geadministreerd. Zodoende zijn 56 meldingen onderzocht. 

8 mensen bleken tijdens het onderzoek inmiddels een bijstandsuitkering te ontvangen. Zij zijn niet 
verder in het onderzoek betrokken. Zodat uiteindelijk 48 meldingen zijn onderzocht. 

Deze 48 personen hebben een brief ontvangen waarin werd aangekondigd dat ze benaderd worden 
voor een telefonisch onderzoek. Indien de klant niet wenste mee te werken, kon hij dit telefonisch/per 
email aangeven. 

De volgende vragenlijst is hiervoor opgesteld 
» Wat was de reden dat u zich destijds gemeld heeft? 
» Waarom heeft u melding destijds niet geleidt tot een aanvraag? 
» Wat is er daarna gebeurd? 
» Kunt u nu op een andere manier in uw onderhoud voorzien? Zo ja, wilt u aangeven hoe? 
» Is uw probleem van destijds opgelost? 
» Heeft u opmerkingen over de dienstverlening van Ferm Werk? 
» Kunnen wij u op dit moment nog ergens mee van dienst zijn? 

Tijdens het onderzoek is gebleken dat veel mensen niet telefonisch bereikbaar waren of dat het bij 
Ferm Werk bekende telefoonnummer niet meer in gebruik was. Gelukkig kon wel veel informatie uit het 
dossier worden gehaald. De resultaten staan in de tabellen op pagina 3. 

Conclusies 

Hoewel weinig mensen bereikbaar waren voor een interview hebben wij veel informatie kunnen halen 
uit de dossiers. Bij een melding wordt veel uitgevraagd hetgeen duidt op een zorgvuldig proces. 

Uit ons onderzoek komt naar voren dat de reden waarom mensen zich melden voor een beroep op 
bijstand vaak is gerelateerd aan verlies van werk of van een ander inkomen, bijvoorbeeld W W of WIA-
uitkering. Een andere belangrijke reden om te melden is de ervaring dat men te weinig middelen heeft 
om rond te komen. Iemand meldt zich dan om te onderzoeken of het mogelijk is een aanvullende 
uitkering te krijgen. 

Vooral in die laatste categorie is vaak al bij de melding duidelijk dat er geen recht is op een aanvullende 
uitkering, bijvoorbeeld vanwege het inkomen van de partner, het beschikken over vermogen of het feit 
dat men valt onder de kostendelersnorm. 

Hoe het de melders verder is vergaan is niet altijd bekend. Toch ontstaat een beeld dat in het algemeen 
wel een oplossing is gevonden voor de situatie die leidde tot de melding. 



Resultaat onderzoek 

Reden melding 
Einde baan 7 
Verlies ander inkomen 18 
Einde opleiding 3 
Einde relatie 6 
Overig (vaak: te laag inkomen) 12 
Uit buitenland of detentie 1 
Onbekend 1 
Totaal 48 

Reden niet doorzetten 
Niet meer nodig omdat werk was gevonden 7 
Het was al duidelijk dat er geen recht op bijstand was 17 
Ik zag op tegen de procedure (aan te leveren gegevens) 5 
Had geen zin in de bijkomende verplichtingen 4 
Overig 8 
Onbekend 7 
Eindtotaal 48 

Vervolg 
Weer aan het werk 6 
Verwezen naar andere instantie 5 
Verhuisd 5 
Later toch in de uitkering gekomen 3 
Weer terug naar school 2 
Kostgeld gevraagd van inwonende kinderen 2 
Tering naar de nering gezet 5 
Onbekend 20 
Eindtotaal 48 

Bron van inkomen 
Werk 15 
Uitkering 9 
Inkomen partner 5 
Alimentatie 2 
Onbekend 17 
Totaal 48 
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